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Rozwija się współzawodnictwo 
o wyższą jakość i estetykę produkcji 
Uczestnicy Czynu Przedzjazdowego odpowiadają na apel 
W. Saja — W. Sygdziak — M. Morawskiego i W. Góreckiego

Uczestnicy wielkiego ogólnonarodowego współzawodnictwa pracy dla 
uczczenia II Zjazdu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej żywo za
reagowali na apel Wiktora Saja, Wan dy Sygdziak, Mariana Morawskiego 
i Władysława Góreckiego. Robotnic- z różnych zakładów podejmując lub 
pogłębiając podjęte już zobowiąza..:.a na cześć Zjazdu, przystępują do 
współzawodnictwa pod hasłem „o wyższą jakość, trwałość i estetykę pro
dukcji".

Rząd ZSRR wyraża zgodą 
na udział w konferencji 
czterech mocarstw

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
donosi: Dnia 26 listopada Minister
stwo Spraw Zagranicznych ZSRR 
przekazało ambasadom USA, Wiel
kiej Brytanii i Francji notę w spra
wie zgody rządu ZSRR na udział w 
konferencji przedstawicieli czterech 
mocarstw.

Tekst noty zostanie opublikowany 
28 listopada.

PODNIOSĄ TRWAŁOŚĆ 
I ESTETYKĘ OBUWIA

W Radomskich Zakładach Obuwia 
do współzawodnictwa pod hasłem „O 
wyższą jakość, trwałość i estetykę 
produkcji", pierwsi przystąpili 
przodujący robotnicy Władysław Wi
śniewski, Eugeniusz Muszyński i Ma
rian Kossowski oraz 9-osobowa bry
gada Witolda Klocka. Pogłębili oni 
podjęte już zobowiązania przedzjaz- 
dowe nowymi cennymi postanowie
niami.

Frezer Wiśniewski zobowiązał się 
poprzez staranne wykonywanie ope
racji i nie przyjmowanie od po
przednika źle wykonanego obuwia — 
podnieść jakość i estetykę wykony
wanego obuwia i nie wypuścić ani 
jednej pary II gatunku.

Zambrów przełamuje trudności
Po uruchomieniu wielkich zakładów włókienniczych 

krajowa produkcja przędzy bawełnianej wzrośnie o 10 proc.
Dla zaspokojenia zwiększającego 

się stale zapotrzebowania ludzi pra
cy na tkaniny bawełniane buduje 
się — obok szeregu innych obiektów 
— wielkie zakłady przemysłu ba
wełnianego w Zambrowie. Według 
założeń planu, pierwszy obiekt pro
dukcyjny — średnioprzędna przę
dzalnia rozpocząć ma produkcję już 
w drugiej połowie 1954 r. Dzięki jej 
uruchomieniu globalna produkcja 
przędzy bawełnianej w kraju wzro
śnie o 10 proc.

Dążąc do jak najszybszego urucho
mienia zakładów w Zambrowie skie-

Dla uczczenia
II Zjazdu PZPR

rowano na ich budowę znaczne ilości 
nowoczesnego sprzętu budowlanego. 
M. in. po raz pierwszy w naszym 
budownictwie zgrupowano tu aż 3 
zestawy kombajnów bctoniarskich. 
wyprodukowanych wg wzorów ra
dzieckich. Zastosowanie ich zapew
nić ma szybsze, tańsze i nie wyma
gające wielkiego wysiłku fizycznego 
wykonanie hali przędzalni.

Związek Radziecki, który pomaga 
nam w realizacji również i tej in
westycji, zapewnił całkowitą doku
mentacje techniczną oraz dostarczył 
iuż znaczną większość potrzebnych 
maszyn produkcyjnych.

Poważny wysiłek państwa skiero
wany na tę budowę przez pewien 
czas nie przynosił spodziewanych 
efektów.

Budową w Zambrowie zajęło się 
Mihisterstwo Budownictwa Przemy
słowego. a w szczególności Centralny 
Zarząd-Północ. podejmując enerp cz- 
ne kroki w celu usunięcia występu
jących tam niedociągnięć i zanied
bań. W krótkim czasie podniesiono 
poziom organizacji budowy, wprowa
dzając zasadę pracy opartej na do
kładnej znajomości bieżących zadań 
przez wszystkie zespoły robocze. Sta
ło się to dla załogi bodźcem do roz
winięcia współzawodnictwa, rozpo
częcia energicznej walki o nadrobie
nie opóźnień, walki o rytmiczne 
wykonywanie zadań.

Brygada Witolda Klocka zobowią
zała się zmniejszyć ilość źle „wysie
kanych" części wierzchów cholewek 
o 10 proc. Wezwała ona do •współ
zawodnictwa zespół Adama Kalskie- 
go.

MASZYNY
MUSZĄ BYC PRECYZYJNE

Przed rozpoczęciem pracy brygada 
ślusarska im. M. Fornalskiej w Za
kładach Budowy Maszyn i Aparatu
ry im Szadkowskiego w Krakowie 
odbyło naradę. Dużo mówiono o 
apelu Saia Svgdziak. Morawskiego i 
Góreckiego. Brygadzista przodownik 

(clag dalszy na str. 2)

Depesza
pracowników polskiej delegacji 
w Korei
do Prezesa Rady Ministrów 
Bolesława Bieruta

WARSZAWA (PAP). Pracownicy 
delegacji polskiej do Komisji Repa
triacyjnej Państw Neutralnych w 
Korei przesłali na ręce Prezesa Rady 
Ministrów Bolesława Bieruta depeszę 
następującej treści:

„My pracownicy delegacji pol
skiej do Komisji Repatriacyjnej 
Państw Neutralnych w Korei wi
tamy z radością i zadowoleniem 
poważne osiągnięcie mas pracują
cych — uchwałę Rządu PRL o ob
niżce cen. Słuszna polityka Partii 
i Rządu znajduje swój wyraz w 
stałym podnoszeniu stopy życiowej 
ludności w naszym kraju budują
cym socjalizm. Ta radosna wia
domość jest dla nas dalszym bodź
cem dla zwiększenia naszych wy
siłków w wykonaniu powierzonych 
nam przez Partię i Rząd zadań".

Punkty usługowe dla ludności wsi
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IV krawieckim punkcie usługo- 
wym spółdzielni pracy im 

Waryńskiego w gm. Stare Bogacze- 
wice pow. Wałbrzych ludność oko
liczna zaopatruje się w ubrania, 
płaszcze itp.

Na zdjęciu: Rolnik z gromady 
Stare Bogaczewice Jakub Zabłotny 
podczas przymiarki. Ubranie leży 
jak „ulane". Szyje go wykwalifiko
wany krawiec — Salomea Specjał.

(Foto — CAF)

W przededniu święta
wyzwolenia Albanii

Naród albański przygotowuje się 
do. uroczystego obchodu 9 rocznicy 
wyzwolenia Albanii przez Związek 
Radziecki, która przypada w dniu 29 
listopada br.

Masy pracujące Albanii czynem 
produkcyjnym czczą zbliżające się 
święto.

Olbrzymi wzrost sil pokoju 
zniweczy plany podżegaczy wojennych 
Sesa Światowej Rady Pokoju kontynuuje obrady

WIEDEŃ (PAP). Na obradach V sesji Światowej Rady Pokoju 26 bm. 
toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad referatami wygłoszonym! 
w dniu otwarcia sesji.
Pierwszy zabrał głos przedstawiciel 

Anglii T. Harris wyrażając nadzie 
ję, że Światowa Rada Pokoju wystą
pi przeciwko uzbraianiu Niemiec 
Harris oświadczył: Domagamy się 
dzisiaj rozbrojenia i zakazu bomby 
atomowej i wodorowej. Jest to 
pierwszy krok do zapobieżenia trze
ciej wojnie światowej.

Następnie przemawiał Salazar Santos 
(Kolumbia) Podkreśli! on m. in., że 
bezwzględne poparcie udzielane Sta
nom Zjednoczonym przez przedstawi
cieli krajów Ameryki Łacińskiej w 
ONZ. wysianie przez niektóre z tych 
krajów wojsk do Korei, odmowa uzna
nia Chińskiej Republiki Ludowej -- 
Jest wynikiem tego, że w przytłacza
jącej większości państw Ameryki Ła
cińskiej panuje reakcyjny reżim, po
słusznie wykonujący wszystkie rozkaz' 
departamentu stanu USA. Jednakże 
stanowisko rządów nie lest bynajmn'cj 
wyrazem rzeczywistej opinii narodów 
Ameryki Łacińskiej.
Narody całego świata — stwier

dziła w swym przemówieniu dele
gatka Portugalii Maria Lames — po
winny zdecydowanie wystąpić prze
ciwko wojnie i domagać się od swych 
rządów, aby przyczyniły się do osła
bienia napięcia międzynarodowego 
co jest jedyną gwarancją trwałego 
pokoju.

Uczony mongolski Damdin-Surun 
poparł w imieniu narodu mongol
skiego oświadczenie Joliot-Curie o 
konieczności jak najszybszego zwo-

łania konferencji przedstawicieli 
pięciu wielkich mocarstw.

Fermin Beretervide (Argentyna) 
omówił sukcesy osiągnięte przez 
ruch obrońców pokoju w jego kra
ju.

Następnie wygłosił przemówienie me
tropolita krutycki i kołomeński Miko
łaj Analizując sytuację międzynarodo. 
wą. mówca wskazał na olbrzymi wzrost 
sił pokoju we wszystkich krajach. Me
tropolita Mikołaj wezwał wszystkich 
chrześcijan do jeszcze intensywniejszej 
walki przeciwko przygotowaniom wo- 
jerryin, w obronie pokoju.

Spotkanie 
M. Żuławskiego 
z pisarzami Moskwy

MOSKWA (PAP). 26 listopada w 
siedzibie Związku Pisarzy Radziec
kich w Moskwie odbyło się spotka
nie pisarzy Moskwy z przebywają
cym w ZSRR laureatem nagrody 
państwowej — Mirosławem Żuław
skim, który poinformował zebranych 
o rozwoju współczesnej literatury 
polskiej, o twórczości poszczegól
nych literatów.

Pisarze moskiewscy odpowiedzieli 
na liczne zapytania M. Żuławskiego 
na temat różnych problemów litera
tury radzieckiej.

CZYHEM PRODUKGYJNYMIICZCIMY II ZJAZD PZPR
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. ® Chłopi z Pływaczewa spółdzielcy z Lipienek
® pracownicy POM Kosowizna załoga PGR Wrocławki 
wezwali do współzawodnictwa cała wieś pcmprską

Wieś pomorska z głębokim uznaniem przyjęła tezy przedzjazdowe od
powiadając na nie wzmożonym wysiłkiem dla najszybszego zrealizowa
nia tegorocznych zobowiązań wobec Państwa i podniesienia produkcji 
rolniczej.

0 WARSZAWA. W dn u 27 bm. w War
szawie rozpoczął się 2-dniowy zjazd ar
chitektów I plastyków, poświęcony oce
nie projektów wystawionych na regio
nalnym pokazie architektury.

Przodująca brygada murarska 
Józefa Strzałkowskiego. , pracująca 
przy budowie osiedla mieszkanio
wego na Sielcach w Warszawie, zo
bowiązała się skrócić termin wyko
nania murów w stanie surowym na 
bloku nr 13 o 4 dni orazjprzeszkolić 
W ciągu 3 miesięcy dwie kobiety 
pracujące jako podręczne na mura
rzy. Brygada Strzałkowskiego wy
konuje średnio 400 proc, normy.

Na zdjęciu: Józef Strzałkowski 
(pierwszy z lewej) w imieniu bry
gady składa podpis pod zobowiąza
niem (Foto — CAF)

0 GDANSK. W Gdańsku obradowała 
nad usprawnieniem załatwiania rent e- 
merytainych ludzi pracy krajowa konfe
rencja aktywu Zakładu Ubezpieczeń Spo
łecznych

0 CZĘSTOCHOWA. Dla uczczenia. II 
Zjazdu PZPR załoga huty im. Bolesła
wa Bieruta w Częstochowie wyproduku
je dodatkowo do końca br 61Ó0 ton su
rówki Załoga starego wielkiego pieca 
uzyska dodatkowo 2ao ton surówki.

0 KRAKOW. 2.395 ton węgla zobo
wiązali się wydobyć ponad bieżące plany 
do 16 stycznia 1954 r górnicy nowowy- 
budowanej kopalni „Kościuszko-Nowa".

0 SOSNOWIEC. W Sosnowcu odbrado. 
wato plenum Zarządu Głównego Związę 
ku Zawodowego Górników. poświęcone 
omówieniu środków dalszej walki o 
wciąż wyższy stan bezp:eezeństwa i hi
gieny pracy w przemyśle górniczym w 
oparciu o wskazania IX Plenum KC 
PZPR.

W gromadach, spółdzielniach pro- 
dukcyinych, Państwowych Ośrod
kach Maszynowych i Państwowych 
Gospodarstwach Rolnych odbyły się 
uroczyste zebrania, na których wieś 
pomorska odpowiedziała podjęciem 
zobowiązań na cześć doniosłego wy
darzenia w życiu partii i całego na
rodu jakim będzie II Zjazd PZPR.

Na zebraniach tych rolnicy woje
wództwa bydgoskiego w odpowiedzi 
na apel gromady Trzcimca. spół
dzielców z Korytnicy, POM-u w 
Krotoszynie i PGR Gołowo — pod
jęli cenne zobowiązania, wzywając 
do Czynu Przedzjazdowego całą pra
cującą wieś pomorską.

Z imejatywą wezwania całej wsi 
pomorskiej do współzawodnictwa 
przedzjazdowego wystąpili w naszym 
województwie chłopi pracujący in
dywidualnie gromady Pływaczewo 
gm. Kowalewo. pow. Wąbrzeźno 
członkowie Rolniczego Zespołu Spół
dzielczego w Lipienkach. gm. Lisewo 
oow. Chełmno, pracownicy POM w 
Kosowźnie. pow. Chełmno i PGR 
Wrocławki, zespół Wichorze, j5ow. 
Chełmno. I

Z NADWYŻKĄ WYKONAMY 
OBOWIĄZKI WOBEC PAŃSTWA

Chłopi pracujący gromady Pływa
czewo w wezwaniu podjętym 24 bm 
oświadczaią. że zrozumieli, jak wielf 
jeszcze trzeba zrobić w ich groma-

Uroczys'osci matejkowskie
w Krakowie

W dniu 27 bm. uczestnicy sesji 
naukowei poświęconej twórczości 
Jana Matejki oraz przedstawiciele 
społeczeństwa Krakowa złożyli 
wieńce na grobie wielkiego polskie
go malarza, którego 60 rocznice 
śmierci obchodzi cały nasz naród.

Wieńce złożyli przedstawiciele: 
Ministerstwa Kultury i Sztuki. Ko
mitetu Wojewódzkiego PZPR. Pań
stwowego Instytutu Sztuki. Związku 
Polskich Artystów Plastyków. Aka
demii Sztuk Plastycznych w Krako
wie. Towarzystwa Miłośn ków Za
bytków i Historii Krakowa i :nni.

Hołd pamięci Jana Matejki złożył w 
gorących słowach rektor ASP w Kra
kowie — prof. M. Wejman.

dzie, w każdym indywidualnym go
spodarstwie, aby w myśl wytycz
nych IX Plenum KC PZPR zwięk
szyć wydajność z hektara i rozwi
nąć hodowlę, a tym samym podnieść 
stopę życiową i wypracować dobro
byt mas pracujących Polski Ludo
wej.

Dlatego też na apel inicjatorów 
współzawodnictwa przedzjazdowego 
i na wezwanie gromady Trzcinica 
(woj. poznańskie) dla uczczenia II 
Zjazdu PZPR zobowiazuiemv się:

+ Zalegle 6 ton zboża uregulować do 
l. 12. br. Plan odstawy żywca zrealizo
waliśmy. dostarczając klasie robotniczej 
300 bekonów ponad nlan. ponadto odsta
wimy do dnia 30. 12. br. jeszcze 80 be
konów Plan odstawy mleka zrealizowa
liśmy odstawiając 250.000 litrów ponad 
plan, ponadto do dnia 30. t2. br. odsta
wimy jeszcze 40 000 litrów ponad plan. 
Do dnia 28. 11 br. sprzedamy 5000 kg 
ziemniaków ponad nlan Zaległy podatek 
gruntowy w wys. 20.000 zł uregiiłulemy 
do 20. 12. hi. Plan upraw kontrakto
wanych wykonamy w too proc, zawie
rając umowy do dnia 28. 11. br.

♦ W celu rozwlnięca hodowli w na
szej gromadzie zobowiązujemy się w ro
ku 1954 nrzychować 120 cieliczek. 90 ma- 
c,or i 540 królików Dla zabezpieczenia 
paszy dla inwentarza stosować będziemy 
ooplonv | założymy 16 ha nowych lak 
na dotychczas zaniedbanych nastwiskach.

+ W celu podniesienia wydolności z ha 
żyta o 1.5 a pszenicy o 1.5 q. jęczmienia 
° 1 q wykonamy orki zimowe na 380 ha

(ciąg dalszy na str. 2)
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O pokojowe rozwiązanie 
problemu niemieckiego

Z przebiegu obrad Izby Ludowej NRD
BERLIN (PAP). 25 listopada na posiedzeniu Izby Ludowej Niemiec

kiej Republiki Demokratycznej wicepremier Walter Uibricht złożył de
klarację rządową w sprawie pokojowego rozwiązania problemu nie
mieckiego.

Rozwija się 
współzawodnictwo

(dokończenie ze str 1)

pracy W-tadysław Partyke oświadczył 
m. in.;

„Oni słusznie napisali w apelu, że 
maszyny, urządzenia i narzędzia mu
szą być wykonane precyzyjnie. Te 
słowa nas dotyczą.

26-osobowa brygada Partyki dla 
uczczenia II Zjazdu Polskiej Zjedno
czonej Partii Robotniczej zobowiąza
ła się czuwać na każdym kroku, by 
obróbka poszczególnych elementów 
była wykonana z największą dokła
dnością. Do estetycznego wyglądu 
produkowanych maszyn i urządzeń 
przyczyni się m. in. staranne prze
prowadzenie spawania części wy
twarzanych agregatów.

BY ODZIEŻ BYŁA DOBRA, 
ŁADNA I TRWAŁA

Podejmując apel Saja, Sygdziak. 
Morawskiego i Góreckiego robotnicy 
Zakładów Przemysłu Odzieżowego 
im. 1 Maja we Wrocławiu postana
wiają uczcić zbliżający się II Zjazd 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robot
niczej, podnosząc jakość, estetyczny 
wygląd i trwałość produkowanej 
odzieży.

W zespołach zakładów odbyły się 
narady, na których przeanalizowano 
możliwości dalszego podniesienia ja
kości produkcji. O wynikach narad 
robotnicy zakomunikowali na zwo
łanej tego samego dnia masówce.

„Dla nas walka o przyspieszenie 
wzrostu stopy życiowej — oświad
czyła na masówce brygadzistka taś
my młodzieżowej Teresa Szymacho- 
wicz — jest przede wszystkim walka 
o lepsze, piękniejsze i trwalsze wy
roby. Dlatego w odpowiedzi na apel 
wzywamy inne taśmy produkcyjne 
w przemyśle odzieżowym do współ
zawodnictwa pod hasłem: „O wyż
szą jakość, trwałość i estetykę pro
dukcji".

BY LEPIEJ BUDOWAĆ 
MIESZKANIA '

Wśród śląskich robotników bu
dowlanych, apel do powszechnego 
współzawodnictwa pod hasłem „O 
wyższą jakość, trwałość i estetykę 
produkcji “ — pierwsi podjęli mu
rarze z budowy osiedla robotniczego 
Pyskowice, w którym doskonałe wa
runki mieszkaniowe znajdą tysiące 
rodzin robotników pobliskich zakła
dów pracy. .

Bryg. Józef Strancich mówi: „Do
tychczas nasza brygada za mało zwra
cała uwagi na jakość muru, a przecież 
należy budować bez usterek. Od nas 
samych zależy w jakich będziemy 
mieszkać budynkach, gdyż budujemy 
dla nas, dla klasy robotniczej. Po 
przeczytaniu apelu postanowiliśmy 
wyrabiać wszystkie połówki cegieł, 
polepszyć jakość naszej pracy, nie 
spowodować żadnej usterki". W bry
gadzie Strancicha pracuje jego syn 
Gerard, przeszkolony przez ojca na 
wykwalifikowanego murarza. Posta
nowił on, stosując dwukrotną w 
ciągu dnia roboczego kontrolę, prze
kazywać roboty w takim stanie, by 
następna grupa pracowników nie 
potrzebowała czekać na ewentualne 
poprawki.

Po przemówieniu W. Ulbrichta od
była się dyskusja, w której wzięli u- 
dział przedstawiciele wszystkich par
tii i organizacji reprezentowanych w 
Izbie Ludowej. Zaaprobowali oni w 
całej pełni deklarację rządową w 
sprawie pokojowego rozwiązania 
problemu niemieckiego oraz zawar
te w tej deklaracji konkretne pro
pozycje, po czym Izba Ludowa jed
nomyślnie uchwaliła następujące o- 
świadczenie:

Deputowani do Izby Ludowej witają 
z głębokim zadowoleniem deklara
cję pełniącego obowiązki premiera 
NRD Waltera Ulbrichta w sprawie po
kojowego uregulowania problemu n e- 
mieckiego oraz zawarte w tej deklara
cji nowe konkretne propozycje. Rząd 
NRD wyraża w tej deklaracji niezłom
ną wolę kontynuowania wysiłków w 
celu osiągnięcia porozumienia m Tędzy 
Niemcami i kontynuowania z niesłab
nącą siłą walki o pokojowe zjednocze
nie naszej ojczyzny, izba Ludowa NRD 
podkreśla ponownie, że jest nadal go
towa uczynić wszystko co w jej mocy, 
aby rozwiązać ten problem mający ży
wotne znaczenie dla naszego narodu.

Jak najszybsze wspólne omówienie 
wszystkich zagadnień dotyczących 
przywrócenia jedności Niemiec i utrzy
mania pokoju ma decydujące znaczenie 
dla pokoju w Europie i na całym świę
cie.

Izba Ludowa NRD jest nadal prze
konana, że nie ma takich spornych 
problemów’, które przy istnieniu do
brej W’Oli nie mogłyby być rozwiązane 
w’ drodze obopólnego porozumienia i 
wspólnych rokowań.

Izba Ludowa Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej wzywa wszystkich 
Niemców — robotników’, chłopów, u- 
rzędników, uczonych, techników, leka
rzy. artystów, nauczycieli, a przede 
wszystkim młodzież, aby nie szczędzili 
sił w walce o przywrócenie jedności 
ojczyzriy, o utrzymanie i utrwalenie 
pokoju.

Wspaniale tempo 
rozwijaj budowniczowie 
Kujbyszewskiej 
Elektrowni Wodne]

Mimo mrozów, panujących obecnie 
w rejonie budowy Kujbyszewskiej 
Elektrowni Wodnej, budowniczowie 
układają do 2 tys. metrów sześć, be
tonu na dobę.

Jeśli idzie o zakres prac betono
wych, to dotychczas ułożono już 200 
tys. metrów sześć., co stanowi jednak 
dopiero jedną trzecią ilości betonu 
potrzebnej do ukończenia budowy 
dolnych śluz.

Zakończono przygotowania 
do związkowej kampanii 

sprawozdawczo - wyborczej
W zakładach pracy całego kra- 

' ju zakończano przygotowania do 
zebrań sprawozdawczo - wybor
czych w czasie których wybrana 
zostanie blisko 1,5 milionowa 
rzesza nowych aktywistów 
związkowych na szczeblu zakła
dowym: radców dddziałowych 
i zakładowych, mężów zaufania, 
społecznych inspektorów pracy, 
organizatorów pracy kulturalno- 
oświatowej, delegatów socjalno- 
ubezpieczeniowych i innych.

Przygotowania cechowała głę
boka świadomość, że. od tego jak 
będzie pracował nowowybrany 
aktyw, zależy poziom przyszłej 
pracy Związków Zawodowych, 
którym przypada poważny udział 
w realizacji ustalonego przez 
partię programu szybszego pod
noszenia stopy życiowej najszer
szych mas.

W zarządach głównych po
szczególnych związków odbyły 
się już specjalne odprawy akty
wu, w czasie których omówiono 
znaczenie kampanii wyborczej, a 
także opierając się na doświad
czeniach ubiegłych lat ustalono 
jej plany organizacyjne. Odbyły 
się też prawie we wszystkich za
kładach posiedzenia rad zakła
dowych, poświęcone przygotowa
niom do kampanii.

Na posiedzeniach opracowane 
zostały sprawozdania z pra
cy zakładowych ogniw związko
wych, które złożone będą na ze
braniach sprawozdawczo - wy
borczych, a także omawiana była 
praca poszczególnych grup i ak
tywistów związkowych.

W dyskusjach — na odpra
wach i zebraniach liczni aktywi
ści podkreślali, że żebrania 
sprawozdawczo - wyborcze win
ny przenieść wskazania partii do 
najszerszych mas związkowych.

W czasie zebrań i odpraw ak
tywiści omawiali również w 
świetle uchwał IX Plenum KC 
PZPR niedociągnięcia popełnio
ne dotychczas przez zakładowe 
ogniwa związkowe w dziedzinie 
troski o człowieka pracy.
Aktywiści, przygotowując spra

wozdania z dotychczasowej dzia
łalności ogniw związkowych, 
zwracają uwagę załóg na konie
czność usprawnienia pracy OZR, 
świetlic, żłóbków i hoteli robot
niczych oraz wysuwają konkret
ne propozycje mające na celu 
zlikwidowanie popełnionych błę
dów.

Czynem produkcyjnym 
uczcimy II Zjazd PZPR

W atmosferze silnego pesymizmu 
przebiega konferencja ministrów 

6 krajów Europy zachodniej
PARYŻ (PAP). Prasa podaje, że 

26 bm. rozpoczęła się w Hadze kon
ferencja, ministrów spraw zagranicz
nych 6 krajów zachodnio - europej
skich (Francji, Niemiec zachodnich, 
Włoch, Belgii, Holandii i Luksem
burga).

Konferencja ma być poświęcona 
opracowaniu projektu tzw. „europej
skiej wspólnoty politycznej", prze
widującego utworzenie „rządu euro
pejskiego" i „parlamentu europej
skiego".

Jak wiadomo, plan ten. bezowocnie 
omawiany już od dłuższego czasu na 
różnych konferencjach, napotyka na 
poważne przeszkody w związku z roz
bieżnościami wśród przyszłych uczest
ników tej _,wspólnoty“. Rozbieżności 
te ujawniły się zwłaszcza na ostatniej 
konferencji w Rzymie.

Konferencja w Hadze, na którą 
przybył też Adenauer, rozpoczęła 
obrady przy drzwiach zamkniętych. 
Ministra spraw zagranicznych Bi-

tBaBISa>IB59ilEaillliaZ3RI8SaBE3SIEEaBI
Norweski komitet Nobla przy
znał nagrodę pokoju w 1953 ro
ku . .. byłemu ministrowi o- 
brony i byłemu sekretarzowi 
stanu USA, znanemu military- 
ście gen. Marshallowi. Decyzja 
ta okazała się do tego sto
pnia niedorzeczna, że nawet 
amerykański reakcyjny dzien
nik ..Chicago Tribune44 narwał 
ją „kiepskim żartem44.

Medalem walki o pokój 
militarystę nagrodzili — 
wilka uznali owcą, 
lecz mięsa jeść nie oduczyli.

■ CSaSSSKaSHBKI ■■■■■■ BHSSKliaaDBEDIIKBBC a

dault reprezentuje sekretarz general
ny Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych Parodi. Bidault nie mógł wy
jechać do Hagi w związku z wyda
rzeniami we francuskim Zgromadze
niu Narodowym, gdzie w ciągu ostat
nich dni toczyły się burzliwe debaty 
w sprawie utworzenia „wspólnoty 
politycznej" i „armii europejskiej".

Debaty te ujawniły istnienie głę
bokich sprzeczności w łonie francu
skich partii burżuazyjnych i rządu, 
— wykazały one, że plany te napo
tykają we Francji na zdecydowany 
opór.

Komentując obrady konferencji 6 mi
nistrów spraw zagranicznych w Hadze, 
dzienniki paryskie plszą o „atmosferze 
silnego pesymizmu" wśród oficjalnych 
przedstawicieli „małej Europy", którzy 
zebrali się w Hadze. Równocześnie 
wskazują one na istnienie głębokich 
sprzeczności między uczestnikami kon
ferencji.

Dziennik „Combat" podkreśla, że 
konferencja w Hadze obraduje „bez 
Francji", ponieważ sekretarz gene
ralny Ministerstwa Spraw Zagrani
cznych Parodi „nie ma żadnych peł
nomocnictw do podejmowania decy
zji". Parodi pełnić będzie tylko rolę 
obserwatora. „Gdyby na konferencji 
obecni nawet byli wszyscy delegaci 
— pisze dziennik „Aurorę" — to 
również wówczas nie mieliby żad
nych uzasadnionych podstaw do są
dzenia, że dyskusja odbędzie się w 
atmosferze zaufania, ponieważ zdają 
sobie sprawę z różnicy zdań, jaka 
ich dzieli".

Strajki wa Włoszech
W dniu 25 bm. odbył się w całych 

Włoszech 24-godzinny strajk robot
ników garbarskich dla poparcia żą
dań poprawy warunków bytu.

Zastrajkowali również robotnicy 
przemysłu chemicznego w prowincji 
Genua.

(dokończenie ze str. 1)
przeznaczonych pod uprawy wiosenne do 
5. IŻ. br. Dla zabezpieczenia ozimin 
i odprowadzenia wody śniegowej przeko
piemy przegony i rowy, do 15. 2. 1954 r. 
zaopatrzymy się w ziarno kwalifikowane 
i nawozy sztuczne. Dla zdobycia wiedzy 
fachowej 70 osób uczęszczać będzie na 
szkolenie. W celu podniesienia hig eny 
naszych gospodarstw i zdrowotności 
zwierząt do dnia 10. 12. br. uporządku
jemy nasze gospodarstwa oraz wybielimy 
stajnie i chlewy.

# Do dnia 20. 2. 1954 r. wykonamy 
plan wywózki drzewa i wywieziemy 200 
m sześć, wg planu GRN. Gromada zobo
wiązuje się ponadto przy pomocy Wydz. 
Dróg. Prez. PRN zbudować 4 km od
cinek drogi z Pływaczewa do Kowalewa.

Do współzawodnictwa i podjęcia 
podobnych zobowiązań wzywamy 
wszystkie gromady woj. bydgoskie
go.

SPÓŁDZIELCY Z LIPIENEK 
ZWIĘKSZĄ PRODUKCJĘ

Członkowie Rolniczego Zespołu 
Spółdzielczego w Lipienkach w ce
lu zwiększenia wydajności wspólnej 
gospodarki postanowili podnieść pro
dukcję roślinną i hodowlaną i dobro
byt spółdzielni, a tym samym przy
czynić się do większego zaopatrze
nia braci robotników w potrzebne 
im towary konsumcyjne jak i su
rowce przemysłowe. W tym celu 
podjęli następujące zobowiązania:

♦ opracować plan gospodarczy na rok 
1954 do 24 grudnia br., w którym prze
widuje się powiększenie pogłowia bydła, 
zwiększenie obszaru zasiewu traw past
wiskowych o 14 ha, stwarzając tym sa
mym podstaw’y do przejścia na trawo- 
polny system Wiliamsa.

* w wyniku racjonalnej uprawy gleby 
i wykonywania wszystkich zabiegów a- 
grotechnicznych w terminie przy pomo
cy brygady traktorowej i agrotechnicznej

Krystian Jarzęczka 
deiegalem młodzieży Pomorza 
na krajową naradę 
aktywu ZHP

Jednym z delegatów młodzieży 
woj. bydgoskiego jest znany aktywi
sta sportu wiejskiego, przewodniczą
cy LZS Mała Nieszawka w pow. to
ruńskim, członek Rady Wojewódz
kiej LZS — Krystian Jarzęczka.

Założony w 1950 r. przy jego 
współudziale LZS Mała Nieszawka 
liczy 38 członków i jest jednym z 
przodujących w woj. bydgoskim. 
Wszyscy członkowie zespołu zdobyli 
już odznaki SPO lub BSPO.

„Mimo naszych osiągnięć w do
tychczasowej pracy — mówi Ja
rzęczka — nie zdołaliśmy przezwy
ciężyć błędów i niedociągnięć. Nie 
potrafiliśmy zainteresować szerzej 
sportem dziewcząt w naszej gro
madzie. Dlatego też cieszę się bar
dzo, że zostałem wydelegowany na 
konferencję ZMP w sprawie kul
tury fizycznej i sportu, na której 
będę miał okazję omówić osiągnię
cia i błędy w naszej dotychczaso
wej pracy, poruszyć zagadnienia 
współpracy koła ZMP z LZS, a 
jednocześnie wynieść bogate do
świadczenia, które pomogą mi w 
dalszej pracy".

Zakończenie debaty
we francuskim
Zgromadzeniu Herodowym

PARYŻ (PAP) Dnia 27 bm. w gc 
dżinach popołudniowych odbyło się 
we francuskim Zgromadzeniu Na
rodowym głosowanie, które zakoń
czyło trwającą od 17 listopada de
batę w sprawie tzw. „europejskiej 
wspólnoty politycznej".

Jak wiadomo, w czasie debaty wy
sunięto 13 projektów rezolucji, z 
których 11 odrzucało projekty utwo
rzenia „europejskiej wspólnoty po
litycznej". a zwłaszcza „armii euro
pejskiej".

Dnia 24 bm. „niezależny" deputo
wany prawicowy Garet wniósł re
zolucję, w której proponował, by 
Zgromadzenie Narodowe aprobowa

ło orogram nrzedstawiony przez La
niela w jego deklaracji rządowej, 
złożonej w swoim czasie, po wyzna
czeniu go na prem era, oraz by 
Zgromadzenie Narodowe zapewniło 
kontynuowanie polityki jednoczenia 
Europy". Rząd poparł tę rezolucję.i 
postawił sprawę wotum zaufania.

Rzecznik premiera Laniela oświad
czył, że jeśli wotum zaufania dla 
rządu nie zostanie uchwalone bez
względną większością głosów (tj. co 
najmniej 314 głosami), rząd ustąpi.

W wyniku głosowania za wotum 
zaufania dla rządu wypowiedziało 
się 275 deoutowanych, a przeciwko 
— 244. W ten sposób rząd Laniela 
uzyskał jedynie względną większość.

Po ogłoszeniu wyników. Laniel za- 
kom<m:kował, że nie poda się do dy
misji.

ze strony agronoma rejonowego POM w 
Kosowiznie zwiększyć wydajność czte
rech podstawowych zbóż z 22 na 24,5 kw. 
z ha.

* zwiększyć obszar buraka cukrowego 
z 11 do 12 ha. a wydajność z 325 kw. 
do 350 kw z ha, ziemniaków o 29 kw. 
przez zastosowanie mechanicznej uprawy 
roli i starannej pielęgnacji.

jfc zwiększyć areał pod uprawę lnu 
o 1 ha oraz zasadzić wysadki buraka cu
krowego na nasiona na obszarze iha.

Członkowie spółdz elni zobowjązują się 
w 1954 r. założyć fermę kur na 500 sztuk, 
a materiał na budowę kurników zwieźć 
do dnia 15 stycznia 1954 r.

W okresie zimowym, to jest do końca 
lutego, wyremontować posiadany sprzęt 
rolniczy pod względem ilościowym i ja
kościowym.

Do podejmowania zobowiązań pro
dukcyjnych i realizacji wytycznych 
IX Plenum KC PZPR spółdzielcy z 
Lipienek wezwali wszystkie spół
dzielnie produkcyjne województwa 
bydgoskiego.
POM W KOSOWIZNIE WZYWA 

DO ZWIĘKSZENIA POMOCY 
DLA CHŁOPÓW

Dla uczczenia II Zjazdu PZPR za
łoga POM w Kosowiznie realizując 
wskazania i wytyczne IX Plenum 
KC PZPR, zacieśnienia i umocnie
nia spójni między miastem i wsią 
podjęła następujące zobowiązania: * 

* aby lepiej niż dotychczas pomagać 
chłopom indywidualnym nie posiadają
cym koni i odpowiedniego sprzętu rolni
czego, brygady traktorowe w swoich re
jonach zajmą się wykonaniem orek zi
mowych w tych gospodarstwach.

* pomóc spółdzielniom produkcyjnym 
w pełnym zakończeniu orek zimowych 
do 30 listopada br. oraz zakończyć omle
ty do 10 grudnia br., a plan roczny eks
ploatacyjny POM-u wykonać do 20 gru- 
dn a br.

* w kampanii remontów zimowych 
skrócić okres tych prac o dalsze 5 dni, 
tj. zakończyć w dniu 10 lutego 1954 r.

Podejmując powyższe zobowiąza
nia POM Kosowizna wzywa wszyst
kie załogi POM-ów w województwie 
do zwiększenia pomocy technicznej, 
agronomicznej i politycznej POM dla 
spółdzielni produkcyjnych i chło
pów pracujących.

ZIARNO SIEWNE DOSTARCZY 
PGR WROCŁAWKI

Załoga PGR we Wrocławkach, ze
spół Wichorze, pow. Chełmno, pod
jęła m. in. następujące zadania:
★ dokonać omłotów zbóż selekcyjnych 

w ilości 1000 kw. w czasie do dnia 
6. 12. br.. i zwiększyć wydajność pracy, 
równocześnie do 10. 12. br. oczyścić 
wszystkie zboża.
★ w oparciu o zobowiązanie traktorzy

sty Szczepańsk ego zakończyć w 100 proc, 
orki zimowe do 1. 12. br. na pozostałych 
18 ha.
★ w roku 1954 zwiększyć wydajność 

zbiorów zbóż kwalifikowanych o 1 kw. 
ponad plan, mając gwarancję dobrze wy
konanych orek, należyte nawożenie, ter- 
m’nowy dokładny wysiew w oparciu o 
zobowiązania Jarentowicza „Siew świad
czy o mnie“ oraz współdziałanie pozosta
łych członków załogi. Równocześnie do
pilnować do stuprocentowego zakwalifi
kowania zbóż, by tym samym oddać peł
nowartościowe ziarno spółdzielniom pro
dukcyjnym i indywidualnym gospoda
rzom. Załoga zobowiązuje się zebrane 
po 350 kw. z ha z’emniaki zabezpieczyć 
na zimę przez stałe kontrolowanie, po
wierzając zadanie jednemu pracowni
kowi.
★ gospodarstwo na plan 616 prosiąt zo

bowiązuje się do końca br. uzyskać po
nad plan 90 sztuk prosiąt, osiągając tym 
samym przeciętnie 14 sztuk od maciory, 
opierając się na należytej pielęgnacji 
i właściwym żywieniu wg zobowiązania 
chlewmistrza Lewandowsk ego. Poza tym 
Lewandowski zobowiązuje się utrzymać 
dotychczas przeciętną 14 sztuk prosiąt od 
jednej maciory i nie dopuścić do padnięć 
powyżej 3 proc.

Do współzawodnictwa w pod jętych 
zobowiązaniach załoga PGR Wroc- 
ławki wzywa wszystkie gospodar
stwa OZ Bydgoszcz.

SPORbSPORT-SPORT
WIELKI CZWORMECZ PIŁKARZY 

I i II LIGI
Jutrzejsza niedziela stać będzie w Bvd- 

goszczj pod znakiem dwóch intersują- 
cych spotkań piłkarskich. W pierwszym, 
który rozegran ’ zostanie o godz. 11 na 
Stadion e Letnim Gwardii przy ul. Spor
towej walczyć będą tegoroczny beniami- 
nek I ligi Gwardia Bydgoszcz z twardym 
i bojowym zespołem Górnika Radlin. 
Pojedynek I-ligowców będzie niewątpli
wie godnym zaKończen/em tegorocznego 
sezonu piłkarskiego. Nie wyklucza to 
jednak możliwości zorganizowania dal
szych spotkań w wypadku utrzyman;a 
się odpowiednich warunków atmosfery* 
cznych.

Do meczu z Górnikiem Radlin gwardzi
ści wystąpią z kilku nowymi zawodni
kami, którzy w niedzielę przejdą silną 
próbę ogniową. Slazacy natomiast przy
jeżdżają do Bydgoszczy wzmocnieni aż 6 
zawodnikami CWKS-u, a mianowicie: 
Jankowskim, Orłowskim. Szymborskim, 
Budzyńskim. Olejnikiem i Śasiadkiem. 
Gracze ci zasilą reprezentację Górnika w 
czasie wyjazdu do Czechosłowacji z oka
zji zbliżającego się Święta Górnika. .

*
W tym samym dniu o godz. 13.30 na 

Stad onie Leśnym Kolejarza Bydgoszcz 
przy ul. Północnej ii-ligowy zespół 
OWKS Bvdgoszcz spotka się w meczu 
towarzyskim z Budowlanymi Gdańsk. 
Jak wiadomo drużyna gdańska jest ze
społem o wysokich kwalifikacjach tech
nicznych. poza tym każdorazowy jej wv. 
stęp w Bydgoszczy gromadzi na boisku 
licznych sympatyków. OWKS Bydgoszcz, 
który po zakończeniu rozgrywek mi
strzowskich przebywał przez dłuższy czan 
na obozie kondycyjnym w Ciechocinku 
znajduie się w dobrej formie, a w skła
dzie jego ujrzymy kilku nowych zawod
ników. Z tych względów mecz ll-ligow* 
ców z pewnością zadowoli m łośników 
kunsztu piłkarskiego.
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W decydujących dniach akcji skupu
W dniach 24 1 25 bm. w biurze powiatowego pełnomocnika Minister

stwa Skupu w Toruniu, żywo i energicznie dzwoniły aparaty
■ telefoniczne. Tą drogą przychodziły najświeższe, gorące jeszcze mel- 
I junki. Sygnalizowały odległe gminy. W kolumnach cyfr na biurku kry- 
I jtalizował się i dojrzewał obraz sprawy: chłopi pow. toruńskiego (jako 
I piątego w woj. bydgoskim) osiągnęli 90 proc, rocznego planu sprzedaży 
I ,hoża Państwu. Tego dnia no nołudniu nrzy głośnikach w gromadach 
I | miasteczkach, w zaciszach izb nad jeziorami i w chatach leśnych gro- 
I midzili się ludzie. Szła wieść: zbliżamy się do pełnego wykonania planu. 
I oczach ludzi błyskała duma: Znów Toruń znajduje się w czołówce, 
I sięga znów po pozycję przodującego powiatu. W twardej walce złamano 
I bariery kułackich oporów i wpływów. Masy świadomych i patriotycz- 
I n'th chłopów święciły swój dobrze zasłużony triumf. Ale to nie koniec 
| walki — dobrze o tym wiedział aktyw chłopski. Ten dzień wzmógł bo- 
I jnwość tego aktywu, gorącą chęć jego walki o pełne wykonanie planu.
I i walka trwa.
I u,/ gorących dniach zdawał w po

ll vv wiecie egzamin sojusz robot- 
ezo-chłopski. Robotnicy z teruń- 

ji'cch zakładów pracy szli do gro- 
I mad i tam wyjaśniali chwiejnym, 
I ęa czym polega znaczenie wykona

li nia planu. Mówili im: wasze zbo- 
I te. nasze maszyny czy stal, czy wę- 

Hg>l — /° te same dobra, te same 
I siły. które zadecydują o naszym do- 
Ibrobvcie. W sojuszu z nami z klasą 
I robotniczą — złamiemy kułackie, o- 

Hportunistyczne opory.' I łamano je 
ramie w ramie, zadawano ciosy ku
łackiej propagandzie, gruntowała się 
(wiadomość mało- i średniorolnych 
thłopów. A ognisk walki było dużo.

Kulak Konstanty Dvwiński z gro
mady Grzywna opieszale i w nie
bacznym stopniu realizował plan 
odstawy zboża. Miał on wrogi sto- 
lunek do sprawy. Nie pomogła ka
rykatura w’ „Błyskawicy", wywie
rana na widok publiczny przed 
Prezydium GRN w Chełmży. Dywiń- 
iki okazał lekceważenie. Po zastoso
waniu kary kułak przywiózł pewną 
partię zboża, ale wykonanie planu

Prawzcry chuliganerii
Kończył się właśnie rok szkolny 

tr Baltimore (USA). Urzędnicy po-
fłiyleni nad maszynami do liczenia 
— kończyli statystyki szkolne.

No, na szczęście kończy się rok 
Kkolny — już nie trzeba obliczać... 
Ile wam wypadło?

— 22.081 — odpowiedział urzędnik, 
który podsumował długą tabelę.

Kierownik biura szkolnego spoj- 
hol na zegarek.

— Za minutę koniec roku szkolne- 
l’> .chyba już możemy zamknąć na- 
Ki> statystykę.

W tym momencie rozległ się brzęk 
U czonej szyby — i nim urzędnik 
dokonujący podsumowania tabeli 
itatystycznej zdążył odskoczyć — 
irielki kamień ugodził go w głowę. 
B’jla to jednak silna głowa. Gdy ją 
Ubierano wraz z resztą ciała do 
tepitala — zdołała wyszeptać:

— Kolego — poprawcie za mnie 
•'ttystykę. Nie 22.081, ale 22.082 
,JDb wybito w tym roku szkolnym 

szkołach Baltimore.
lak — taką liczbę podoje magazyn 

,ntrykański „News Week", rozpa- 
b’liacp zagadnienie chuliganerii 
tolodzieży amerykańskiej od strony 
finansowej.

•Przyszłość narodu" w szkołach
Chicago wyrządziła w ciągu roku

na czterysta tysięcy dolarów.1 
Ale młodzi, obiecujący kandydaci do 
bfcbiionia głów ludom ko'onialnym 

prowadzą ćwiczenia w celności 
*’x’ej ręki nie tylko na terenie szkoły.
~ Hei Jim — zawołał Jack w 

Wweie Evanston (stan Illinois) weź 
Węczorem twą strzelbę — będziemy 
™icz’.ić się w str~e’aniu do celów.

~~ Do jakich celów?
Do jasno oświeconych celów!...

~~ Do hrabiów?...
Nie — do lamp ulicznych.

koszta nocnych ćwiczeń strzelec- 
.’"k obu młodzieńców wyniosły 

dolarów.
Czterech młodych z Atlanta prze

stało w dzienniku.
~~ Przemysł opon samochodowych 
CrPi na brak zbytu.

, Musimy temu zaradzić — zawo
zi młodzieńcy i następnej nocy 
“‘afririele dwudziestu samochodów 
Beldowali policji, iż nieznani 

■ O’fey poprzecinali im opony sa- 
’’•’cbodowe. No co, chłopcy chcieli 

przemysłowi opon samocho- 
'”iuch.

Szlrody wyrządzone przez chuliga- 
w parkach nwuPorskirh wy- 

lr>,łw w ub. roku 222.000 dolarów. 
/>’,Jykładów takich można przyto- 

mnóstwo. Policja w roku u- 
tole°lpm snisała milion protokołów 
. Wypadkach, gdy wine ponosiły 
j,?'*’ i młodzież od lat 10 do 17. — 
„*•000 młodocianych przestępców 
na’1?ło przed sądami dla nieletnich...

się wycho'onia przyszli l-h 
Jaserów W pogardzie dla człenń-ka 

’’Wworów jego pracy. (Zet) 

nie przekraczało 60 proc. Gdy spra
wę w swoje ręce wziął prokurator — 
Dywiński... wykonał plan. Znalazło 
się więc zboże. Kułak Jakub Krzy
wice w Pluskowesach prowadził 
wrogą agitację. Uwierzyło mu kil
ku chwiejnych, nieświadomych w 
pełni chłopów. Krzywiec twierdził, 
że wymiary w dostawie zboża są 
zbyt duże. Opór kułaka złamano 
musiał on wykonać dostawę. Pękła 
bańka fałszywej propagandy. W 
gromadzie Lulkowo element kułacki 
został sparaliżowany postawą mało- 
i średniorolnych chłopów. Gromada 
Lulkowo wykonała dotychczas plany 
w 98 procentach. Wykona je oczy
wiście całkowicie.

Dzięki rosnącemu uświadomieniu 
chłopów, pomocy robotników toruń
skich, żywej propagandzie — liczba 
gromad wywiązanych całkowicie z
obowiązków dostawy zboża rośnie 
W biedniackiej gminie Złotoria — 
gromada Nowa Wieś wykonała pla
ny w 100 procentach. Na tę listę 
wpisały się: Swierczynki, Kowróz. 
Różankowo, Rogowo. Grabowiec o- 
siągnął 99 procent wykonania planu 
Ale jest jeszcze wiele do zrobienia 
w gromadzie Grzywna, gdzie plan 
wykonania dostaw zboża w skali 
rocznej wynosi zaledwie... 49.8 proc. 
Żyją tam niewątpliwie ogniska ku
łackiej wrogości i ciemnoty. Tam 
winien iść szturm aktywu!

W świetle problematyki IX Plenum KC PZPR

Wprowadzamy produkcją
wielu artykułów poszukiwanych na rynku

|Z ontynuując dzieło socjalistycz- 
nego uprzemysłowienia, idąc 

jedynie słuszną drogą wiodąca do 
socjalizmu Polska Zjednoczona 
Parta Robotnicza postawiła na po
rządku dnia jako cel — szybki i wy
datny wzrost stopy życiowej ludno
ści pracującej miast i wsi.

Władza ludowa stwarza warunki 
stałego rozwoju produkcji. Zada
niem kierownictw poszczególnych 
przedsiębiorstw jest warunki te jak- 
najpełniej wykorzystać, aby pro
gram przyśpieszenia wzrostu stopy 
życiowej wykonać i przekroczyć.

Zrozunfały to już liczne kiero
wnictwa zakładów produkcyjnych 
w Bydgoszczy, które wskazania IX 
Plenum KC PZPR zaczęły przeku
wać w czyn.

„Szczególną uwagę — czytamy w te
zach na II Zjazd Partit — należy zwró
cić na zaopatrzenie ludności w rozmaite artykuły codziennego użytku, jak 
w adra, garnki, szklanki, nakrycia sto
łowe i inne przedmioty gospodarstwa 
domowego, przyborv do golenia, jak 
też szeroki asortyment galanterii ltp.“ 
W tej dziedzinie Zakłady bydgo- 

kie dysponowały poważnymi nie
wykorzystanymi do tej pory rezer
wami, których uruchomienie pozwoli 
na znaczne poszerzenie asortymentu 
towarów konsumcyjnych.

Wiele zakładów w Bydgoszczy 
przystąpiło wiec do produkcji z su
rowca odpadowego. I tak Zakłady 
Naprawcze Taboru Kolejowego uru
chamiają produkcje zawiasów i za
suw do drzwi, narożników do okien, 
łopatek do węgla, drzwiczek do pie
ców kaflowych płyt do pieców ku
chennych. .trójnogów do żelowania 
butów. Zakłady te przewidują w 
późniejszym terminie uruchomienie 
produkcji toporów, młotków itp. ar
tykułów.

Zakłady Sprzętu Okrętowego na
stawiają się na wytwarzanie no
wych dotychczas importowanych a- 
sortymentów, jak reflektorów syg- 
nal zacyjnych nowych typów lamp 
naw’gaevinveh oraz na użytek miej
scowej ludności okuć meblowych, 
jak też cegiełek do wykładania po
sadzek i chodników z odpadowego 
produktu odlewniczego.

Bydgoska Fabryka Opakowań 
Blaszanych oprócz produkcji zasad
niczej wytwarza z odpadów tarki do 
jarzyn tarki do ziemniaków, sitka 
do mleka, a obecnie załoga me za- 
m:ar rozszerzyć produkcje odpado
wą o sitka do jarzyn i inne artyku
ły-

Ale obywatelskie i patriotyczne si
ły toruńskiej wsi są wielkie. Dwóch 
robotników drogowych w gminie 
Złotoria z taką siłą zapału prowa
dziło akcję propagandową sku
pu zboża, że im w dużej mierze 
zawdzięczać można powodzenie. Ja
ka szkoda, że w biurze pełnomocnika 
powiatowego MS nie znają nazwisk 
tvch ludzi. Oto typowy bezduszny 
błąd. Jan Ubecki z gromady Biel- 
czyny. wzorowy, przodujący chłop 
obsługiwał zebrania gromadzkie i 
gminne. Ubecki pokazywał drogę 
jaka szedł do swoich osiągnięć i je
go żywe, gorące słowa przyjmowano 
z u^noś-lą. Próbna akcie nrpw^drił 
chłoń Bronisław Ałaszewicz. Prze
wodniczący GRN w gminie Zelgno 
— Józef Stopiłkowski „nie znał 
snu" — jak mówią. Był to bojowy, 
niezmordowany agitator. Z tym ak
tywem szli ramie w ramię tacv nau- 
ozvc'eie iak Kowalski zę Skanego, 
Francuzek T.amnkowski z Gręboci
na. ofiarna Borowska ze Sławkowa. 
Taka bvła linia szturmu. Sz’v na nia 
setki nailepszych łudzi, aktyw za
hartowany — to wiele znaczy

D”‘ś pow’at toruński walczy o 
szvbkie wykonanie nlanu. Jeszcze 
nie raz snrawka kułacka stanie w po- 
nrzek drogi, nie w jednvm mieiscu 
tr-zeba bidzie zawrzeć siły. Ale p’an 
Hobrobvtu bodzie wvkonanv. Do
brobyt przyjdzie do chat, tych którzy 
rozumieją sens sprawy i którzy 
walczą o sprawę. (km)
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Bydgoskie Zakłady Przem. Tere
nowego nr 1 uruchomią z surowca 
odpadowego produkcję naparzatzy 
do herbaty, blaszek i łyżek do obu
wia, noży i tarczy do maszynek do 
mięsa.

Bydg. Zakł. Przem. Terenowego 
nr 2 zaczęły już produkcję stojaków 
do miednic,. pogrzebaczy, wyciera
czek, oprawek do pił metalowych 
oraz przygotowują produkcję pom
pek do motocykli, wulkanizatorów 
do klejenia dętek, dźwigów śrubo
wych, półek wieszakowych do ręcz
ników.

Wytw. Zakł. Mat. Budowlanych 
przewidują rozpoczęcie produkcji 
ostrzółek do kos i kamieni młyń
skich.

Fabryka Akordeonów uruchomi 
produkcję zamków zatrzaskowych 
do futerałów i teczek, kilkakrotnie 
tańszą od dotychczasowej.

Wymienilsmy tu zaledwie część 
zakładów które przystąpiły do roz
szerzenia produkcji asortymentu to
warów w oparciu o surowiec odpa
dowy i miejscowy.

Nie bez znaczenia dla ludności są 
projekty Miejskiego Przedsiębior
stwa Komunikacyjnego. Wybudo
wanych zostanie 10 przystanków 
krytych, usprawniona zostanie ko
munikacja tramwajowa i autobuso
wa. ustawione będą tablicę orienta
cyjne oraz rozwieszone rozkłady ja
zdy.

Ze szczególnym zapałem przystą
piły do realizacji wytycznych IX 
Plenum w dziedzinie zaopatrzenia 
rynku w artykuły, których brak da
wał sie dotychczas odczuwać, liczne 
zakłady spółdzielcze i rzemieślnicze. 
Np. Spółdzielnia „Elektromechanik" 
przewiduje rozszerzyć znacznie pro
dukcie akumulatorów ze starych już 
zużytych. Spółdzielczość i zakłady 
przem terenowego przystąpiły rów
nież do otwieranie licznych punktów 
usługowych na terenie miasta.

BZPT nr 1 z dniem 15 listopada 
uruchomiły 4 punkty usługowe i to: 
napraw domowych i sprzętu domo
wego. napraw domowych urządzeń 
chłodniczych, prac galwanizacyjnych 
oraz remontu łóżek.

BZPT nr 2 uruchomiły punkt U- 
sługowy wykonujący naprawy elek
trotechniczne. drobne naprawy ślu
sarskie oraz przewidują otwarcie 
drug’ego podobnego punktu, który 
dodatkowo przeprowadzać bedz'e 
naprawy kanalizacji i wodociągów.

Młodzi Koreańczycy uczq się w technikum 
szczecińskim

W Technikum Eksploatacji Żeglugi i Portów w Szczecinie uczy się 
grupa chłopców koreańskich.

Na zdjęciu: Leopold Dżykowski —, uczeń IV kl. Technikum czyta mło
dym koreańczykom historię szkoły, w łętórej się uczą. (Foto — CAF)

Współpraca rzemiosła 
z gospodarką morską

Na różnych szczeblach i w naj
rozmaitszej skali odbywa się i roz
wija współpraca rzemiosła z gospo
darką morska. Podobnie jak w całej 
ekonomice ludowej, tak i tutaj cechą 
charakterystyczną jest rozwój, roz
kwit 1 wciąż wzrastający postęp. 
Dziś już całe zakłady spółdzielcze i 
warsztaty o specyficznej produkcji 
włączone zostały do realizacji zadań 
stale pomnażającej swój zakres dzia
łania gospodarki morskiej. Temat to 
zbyt obszerny, aby go tutaj przedsta
wić w całokształcie. Spójrzmy więc 
tylko na stosunkowo mały odcinek, 
jakim jest praca spółdzielni pomoc
niczej, włączającej potencjał war

Zrobiono krok pierwszy w kie
runku pełniejszego, niż dotychczas, 
zaopatrzenia konsumenta. Ale pozo- 
steją w dalszym ciągu jeszcze liczne 
niewykorzystane możliwości i rezer
wy.

Bydgoskie Zakłady Materiałów O- 
patrunkowych mają przy obecnym 
parku maszynowym możliwości 
zwiększenia produkcji o 30 proc., lecz 
nie przewidują produkcji artyku
łów, które mogłyby być wytwarzane 
z surowca miejscowego i odpadowe
go.

Bydg. Zakłady Metalowe Przem. 
Ter. nr 1 ne wykorzystują jeszcze 
całkowicie możliwości produkcyj
nych posiadanych maszyn jak prasy, 
tokarki i strugarki.

Liczne zakłady spółdzielcze w 
zbyt małym stopniu opierają się na 
surowcu miejscowym i wtórnym. 
Spółdzielnia „Artyzm" zaledwie w 
52 proc, korzysta z surowca odpa
dowego. a Spółdzielnia Pracy Tapi
cerów w 65 proc, zaopatruje się w 
surowiec z puli przydziałowej.

Wiele jeszcze kierownictw zakła
dów nie przystąpiło do przeanalizo
wania praktycznych możliwości W 
dziedzinie poszerzenia produkcji do
datkowej. Toteż pilnym zadań em 
jest mobilizacja inicjatywy w kie
runku szukania sposobów najbar
dziej celowego i racjonalnego zuży
cia odpadów.
' Chodzi również o to, by dodatko

wą produkcje uzgodnić uprzednio z 
właściwymi branżowo przedsiębior
stwami handlowymi, by nie wytwa
rzać tych asortymentów towarów, 
którymi rynek jest już dostatecznie 
nasycony.

Możliwości uruchonren'a dodat
kowej produkcji są znaczne, że wv- 
mienimv tylko dziabki do ziemnia
ków. widły, młotki ślusarskie, mu
rarskie, szewskie i domowe, nrzeci- 
naki, przebijaki, siekiery, topory. 
oskardy, zamki, zasuwy do drzwi i 
okien, patelnie, noże kuchenne i 
szewskie, scyzoryki, obcęgi, śrubo
kręty, kosze druciane, haki do mu- 
rn, trzonki do młotków i pilników, 
drabinki domowe itp.

Dotyczy to towarów jednej tylko 
branży, tówarów bardzo poszukiwa
nych i zupełnie n:e wyczerpuje rzecz 
iasna całokształtu zapotrzebowania 
rvnku. Olbrzymie możliwości stoją 
również przed zakładami odzieżo
wymi, drzewnymi, chemicznym’

(CK.)

sztatów indywidualnych do gospo
darki planowej, a przede wszystkim 
do realizacji zadań gospodarczych 
naszej wielkiej Sześciolatki.

Na przykładzie spółdzielni pomoc
niczej „Metalurgia" w Gdańsku, 
która już dzisiaj zrzesza 106 war
sztatów rzemieślniczych branży me
talowej. można obserwować dyna
mikę rozwojową rzemiosła już na 
pierwszym etapie uspołeczniania. — 
Tak np swoją wymowę ma fakt, 
że „Metalurgia" w ciągu bież, roku 
podwoiła szeregi członkowskie, a 
przecież prowadzi głównie prace 
zlecone dla naszej morskiej floty 
handlowej. W warsztatach rzemie-
ślniczych dla potrzeb stocznictwa 
wytwarza się osprzęt statków. Jest 
to coś w rodzaju metalowej galan
terii, wymagającej wysokiej specja
lizacji i precyzji wykonania, lecz 
wykluczającej produkcję seryjną.

Duże uznanie w przemyśle okrę
towym zdobył sobie rzenreślnik- 
racjonalizator mistrz Franciszek
Herman, który wynalazł nowy typ 
kluczy Morse‘a. Gospodarka na
rodowa zyskała ponadto duże ko
rzyści materiałowe, bowiem mistrz 
Herman, dając nowoczesną kon
strukcję, wyeliminował w najszer
szym zakresie zastosowanie metali 
kolorowych, które należą do surow
ców deficytowych i muszą być spro
wadzane za dewizy z zagranicy.

Z okretnictwem współpracują tak
że rzemieślnicze odlewnie metali ko
lorowych i żeliwa, np. placówka se
niora rzemiosła gdańskiego Piotra 
Borowskiego w Oliwie oraz m s- 
trzów Jana Derdowskiego i Jana Do- 
lidv we Wrzeszczu. Te małe odlew
nie rzemieślnicze wykonują roboty o 
dużym znaczeniu. Dają one z regu
ły produkcje asortymentu. który 
przeważnie był dotychczas importo
wany, współpraca więc z rzemio
słem umożliwia znaczne oszczędności 
dewizowe.

Odlewnie gdańskie produkują po
nadto ruszty do kotłów, płyty, tłoki 
do maszyn dla różnych okrętów Pol
skich Linii Oceanicznych oraz szyb
ko wypehrają luki awaryjne.

Rzemieślnicy, zrzeszeni w „Meta
lurgii". prowadzą najrozmaitsze ro
boty montażowe w porcie. Ich dzie
łem była odbudowa i montaż urzą
dzeń transportu zboża na elewato
rach. Duże osiągnięcia mają tutaj 
nrstrzowie: Bronisław Juszczak, je
go brat Stefan. Wiktor Aduckiewicz, 
Jerzy Szczepanek i (nieżyjący już) 
Jan Juszczak. Oni w głównej m’e- 
rze przyczynili się do odbudowy i 
uruchomień.a czterech elewatorów 
zbożowych po zniszczeniach wojen
nych. zaś obecnie utrzymują je „na 
chodzie", a dzięki pomysłom uspraw
niającym racjonalizatorów rzemieśl
niczych podnoszą na coraz wyższy 
poziom prace elewatorów, wypefrra- 
iących poważna funkcję techniczną 
w naszych portach morskich.

Dla scharakteryzowania roli rze
mieślników przy realizacji narodo
wych planów gospodarczych wystar
czy powiedzieć, że ..Metalurgia" swój 
roczny plan wykonała do końca paź
dziernika w 120 proc, pod względem 
wartościowym, a więc praktycznie 
mówiąc — spółdzielnia czwarty 
kwartał br poświecą na wykony
wanie zadań piątego roku Sześć o- 
letki. zdz. w.



RZEMIEŚLNIK®?
O reaPzacię wytycznych IX Plenum KC PZPR

Zwiększyć potencjał usługowy 
rzemieślników-rolników

p orównując ilość pracujących na 
terenie gmin wiejskich spół

dzielczych punktów usługowych z 
ilością obsługiwanych przez te punk
ty mieszkańców, dochodzi się do 
wniosku, że punkty te zaspokajają 
tylko część potrzeb ludności wiej
skiej w zakresie usług. Pozostałą 
część tych potrzeb zaspokaja rze
miosło indywidualne. Jak duża jest 
ta część, trudno jest ustalić, pon:e- 
waż obok rzemieślników wiejskich, 
zrzeszonych w cechach, mamy w 
gminach wiejskich poważną liczbę 
rzemieślników-rolników nigdzie nie 
zrzeszonych.

Liczba tych rzemieślników nie jest 
zresztą czynn'kiem najistotniejszym. 
Znacznie ważniejszy jest ich poten
cjał usługowy. Na pojęcie potencja
łu usługowego składa się cały sze
reg czynników (liczba ludzi świad
czących usługi, ich pozom zawodo
wy, czas jaki ludzie ci przeznacza
ją na świadczenie usług, wyposaże
nie w narzędzia i wreszcie zaopa
trzenie w surówce).

Potencjał usługowy rzemieśln ków- 
rolników nie jest należycie wyko
rzystywany z powodu braku zaopa
trzenia surowcowego. Są ludzie, 
którzy posiadają odpowiednie przy
gotowanie fachowe, dysponują cza
sem, mają narzędzia, a świadczą zni
komą ilość usług ponieważ nie mają 
odpowiedniego surowca.

O całkowitym braku zaopatrzenia 
n!e noże być oczyw:ście mowy. 
Cześć surowców rzenreślnicy-rolnicy 
mogą nabyć, w GS. Często zdarza się. 
że su.'owiec dostarcza korzystający z 
usług chłop.

Mówimy o zaopatrzeniu niedosta
tecznym. Musimy brać tutaj pod 
uwagę fakt, że n'ezrzeszeni nigdzie 
rzenreślnicy-rolnicy nie otrzymują 
przydziałów surowców reglamento
wanych, a surowce reglamentowane, 
które do nich docierają, docierają w 
Ilości niedostatecznej.

Na tym tle z dużą wyrazistością 
Wysuwa się problem zrzeszeńń rze
mieślników-rolników w spółdziel
niach pomocniczych.

Spółdzielczość pomocnicza może 
poprawić sytuację zaopatrzemowa 
rzemieślników-rolnikpw i zwiększyć 
ich potencjał usługowy. Sw adczy o 
tym fakt, że spółdzielniom pomocni
czym zlecone zostało rozprowadze

Spółdzielcy - inwslidzi woj. bydgoskiego 
podsumowali wyniki współzawodnictwa

W Chełmnie odbyła się 2-dniowa 
wojewódzka narada robocza preze
sów spółdzielni inwalidów, kierowni
ków technicznych, sekretarzy podst. 
org. part, przewodniczących rad 
nadzorczych spółdzielni any ch komi
sji współzawodnictwa pracy. Narada 
ta miała charakter sprawozdawczc- 
dyskusyjny. Ponadto dokonano pod
sumowania wyników współzawod
nictwa między spółdzielnianego.

W oparciu o IX Plenum KC PZPR 
w świetle zadań postawionych przed 
drobną wytwórczością, toczyła się 
żywa dyskusja m. in. nad zagadnie
niami jakości produkcji, wprowadze
nia nowych asortymentów, rozsze
rzenia sieci punktów usługowych, 
dostosowania produkcji do potrzeb 
terenu, podniesienia warunków itp.

Z zagadnieniem jakości wiąże się 
ściśle problem - kadr brakarskich, 
które ogolnie biorąc są słabo opła
cane wskutek czego dobry rzemieśl
nik, woli pracować jako zwykły pra
cownik, zarabiając przy tym dużo 
więcej niż brakarz. Z wypowiedzi 
dyrektora produkcji CSI w Warsza
wie — Szydzikowskiego wynika, iż 
problem ten w najkrótszym czasie 
znajdzie właściwe rozwiązanie.

W drugim dniu narady uczestnicy 
zwiedzili zakłady i punkty usługowe 
Spółdzielni Inwalidów ..Przyszłość**  
w Chełmnie oraz wiejskie punkty 
usługowe na wsi w Lisewie.

dzie z braterską pomocą pracującemu
chłopstwu przez dostarczanie mu udo
skonalonego narzędzia. Lichociński pro
totyp swego siewnika wypróbował w in
stytucie nasiennym przy PGR — Nowa- 
kowo na Żuławach. Wynalazek zdał eg
zamin. Siewnik nie tylko zmniejszy u- 
irudzenie rolnika, lecz przyniesie także 
dużo oszczędności materialne, gdyż za
miast 100 kg bedzie można wysiewać tyl
ko 30 kg nasienia buraka na hektar 
uprawy.

Perypetie, które musieli przechodzić w 
Polsce sanacyjnej rzemieślnicy-wynglaz- 
cy. potwierdził na własnym przykładzie 
sedz wy gdańszczanin, mistrz stola \ k* 
Józef Krnżewski. Wyuczył on już zawo
du 53 czeladników stolarskich, a piećdzie- 
siątyczwarty uczeń właśnie pobiera na
ukę w jego warsztacie w Gdańsku-Onini 
Dużo pięknego stolarstwa jest dziełem 
niestrudzonego seniora Krużewskiego.

W godzinach popołudniowych w 
świetlicy Demu Kultury odbyło się 
podsumowanie wyników ? współza
wodnictwa międzyspółdzielnianego w 
III kwartale br.

Słowo wstępne wygłosił prezes 
Woj. Związku Spółdzielni Inwalidów 
— Polarczyk, a referat okoliczno
ściowy wygłosił instruktor współza
wodnictwa pracy WZSI, Strusiewicz.

Sztandar przechodni za najlepsze wy
niki we współzawodnictwie miedzy- 
spoldz'elnianym w III kwartale zdoby
ła Spółdz. Pracy ,.Przyszłość0 w Chełm
nie. Przodującym pracownikom tej 
spółdzielni wręczono premie na ogólną I 
•urnę 1700 zł. II miejsce we wspó^za- : 
wodnictwie uzyskała Spółdz. Inwalidów 
^Współpraca44 w Bydgoszczy, otrzymu

nie puli surowców reglamentowa
nych przydzielonych przez Minister
stwo Przemysłu Drobnego i Rzemio
sła na zaopatrzenie usługowego rze
miosła wiejskiego w IV kwartale br.

Nie idzie tutaj zresztą wyłącznie o 
przydział-y centralne. Praktyka 
ostatnich miesięcy w pełni potwier
dziła dawno wysuwaną teze. że po
krycie zapotrzebowania rzemiosła na 
surowce zależy przede wszystkim od 
rzutkości kierownictwa spółdzielni 
pomocniczych.

Co hamuje napływ rzemieślników- 
rolników do spółdzielni pomocni
czych? Z rozmów z tymi rzemieślni
kami można wywnioskować, że ist
nieją tutaj trzy zasadnicze przyczy
ny.

Pierwsza z nich to mała atrakcyj
ność wielu spółdzielni pomocniczych. 
Najważn:ejszą • bolączką rzemieślni
ków-rolników są braki w zaopatrze
niu surowcowym. Jeżeli spółdziel
nia pomocnicza nie daje prawie żad
nego zaopatrzenia, a są takie spół
dzielnie. to wówczas rzemieślnik-rol- 
nik nie jest zainteresowany we wstą
pieniu do takiej spółdzielni.

Druga przyczyna — to względy

Ustalenie norm 
powierzchni użytkowe!

Celem ujednolicenia 1 przyspieszenia 
postępowania w sprawach lokalowych 
Minister Przemysłu Drobnego i Rzemio
sła. decyzją z dnia 28 października 1953 r. 
zatwierdził następujące normy dla po
wierzchni użytkowej niezbędnej do wy
konywania rzemiosła w pomieszczeniach 
mieszkalnych:

1) bieliźniarstwo — 15 m2 (przy czym 
pożądana jest oddzielna izba). 2) hafciar- 
stwo — 9 m2. 3) cerowanie artystyczne
garderoby — 10 m2, 4) czapnictwo — 12 
m2, 5) dziewiarstwo ręczne — 6 m2, 6) 
grawerstwo — 9 m2, 7) introligatorstwo — 
15 m2. 8) kapelusznictwo damskie — 12 
m2, 9) kraw ectwo męskie i damskie — 
15 m2, 10) kuśnierstwo — 15 m2, 11) me- 
chanictwo ortopedyczne — 25 m2 (konie
czna odrębna izba). 12) warsztat optyczny 
— 20 m2 (konieczna odrębna izba). 13) 
radiomechanika — 12 m2, 14) rękawicz- 
nictwo — 10 m2, 15) szewstwo — 9 m2. 
16) rymarstwo - kaletnictwo — 12 m2. 
17) wyrób galanterii z tkanin 1 tworzyw 
sztucznych — 10 m2, 18) zegarmistrzostwo 
— 8 m2, 19) złotnictwo — 9 m2, 20) rze
miosła inne, jak naprawa w’ecznych piór, 
maszyn biurowych, parasolnictwo, me- 
chanictwo precyzyjne — 6—15 m2

Decyzja powyższa jest wyrazem troski 
jaką Państwo Ludowe przykłada do zdro
wych warunków pracy rzemieśln ków.

Normy te maja istotne znaczenie przy 
rozmaitych wątpliwych sprawach lokalo
wych rzemiosła. (KR).

jąc 1.400 zł nagrody. Na III miejsce 
uplasował się „Dobrobyt**  w Grudzią
dzu, otrzymując 900 zł nagrody.

Na podkreśleń e zasługuje Spółdz. In
walidów im. Gen. Bema w Tucholi, 
która jeszcze w I kw. br. zajmowała 
ostatnie miejsce, a w III kw. piąte. 
Całkowita zmiana władz spółdzielni, 
nowy styl pracy i odpowiednie ujęcie 
organizacyjne przyczyniły się do tego, 
że spółdzielnia ta znalazła się w czo
łówce spółdzielni inwalidów naszego 
województwa.

Spółdz elnie, które wykonały przed
terminowo zadania planu gospodarczego 
na rok 1953 otrzymały z CSI w War
szawie dyplomy uznania. Ponadto 
wręczono dyplomy i nagrody pienieżne 
przodującym pracownikom. Z ramienia 
Woj. Spoi. Komisji Współzawodnictwa 
Pracy m. in. dyplomy otrzymali: Osiń
ski z „Współpracy**  w Bydgoszczy, 
Baranowski z ..Dobrobytu4* * w Grudzią
dzu i Zacharkiewicz z Włocławka. (B) 

— Mamy szczęście, że żyjemy w Polsce 
Ludowej! — tymi słowy rozpoczął mistrz 
Władysław Lichoc ński z Elhl ga swą 
relację o pracy racjonalizatorskiej na o- 
statnim zebraniu Klubu Techniki i Ra
cjonalizacji przy Cechu Rzemiosł Róż
nych w Gdańsku. •

Długie lata mistiz Uchociński nosił w 
sobie rewelacyjny pomysł kotła nisko- 
prężnego, opalanego miałem zamiast ko
ksem. kotła o 100 m kwadr, powierzchni 
ogrzewalnej i ciśnieniu do 3 atmosfer. 
Dopiero ostatnio mógł przystąpić dzięki 
opiece spółdzielni pomocniczej „Pokój44 
w Elblągu i Zw Branżowego w’ Gdańsku 
do budowy prototypu.

Oczywiście i teraz pewni biurokraci 
n e sypali róż pod nogi racjonalizatoro
wi, lecz prawie wszystkie trudności zdo
łał już opanować i tylko potrzeba mu 
trochę rur i spawarki elektrycznej, aby 
dokończyć budowę prototypu. Do pracy 
pobudza go świadomość, że jego , kotły 
przyn osą duże korzyści gospodarce naro
dowej.

Zebrani na sali racjonal zatorzy - rze
mieślnicy pilnie słuchali opisu technicz
nego wynalazku, a gdy usłyszeli, że po
trzebna jest dalsza pomoc — z miejsca 
zaofiarował ją osob ście wiceprezes Klu
bu Koczorowski, a prezes Juszczak za
deklarował współdziałanie zespołu racjo
nalizatorskiego, byleby to wielkie dzieło 
najszybciej zaczęło owocować. Jak to 
zwykle bywa, z jednego pomysłu rodzą 
się następne, więc i tutaj mistrz Wi- 
rzeski podsunął wynalazcy myśl, aby 
metodę spalania miału dla celów ogrzew
niczych wykorzystał dla modern:zacj 
pieców pokojowych.

Należy przypuszczać, że Lichociński 
n:e puści rady mimo uszu, gdyż na sercu 
mu leży troska o człowieka i, Jak to wy-

natury formalnej. Członkiem spół
dzielni pomocn czej może być rze
mieślnik posiadający świadectwo 
kwalifikacji zawodowych. Więk
szość rzemieślników-rolników świa
dectw takich nie. posiada i napoty 
ka na poważne trudności przy wstę
powaniu do spółdzielni. Mamy tu
taj te same trudności, co w przypad
ku chałupnków.

Trzecia wreszcie przyczyną jest 
małe spopularyzowanie spółdzielczo
ści pomocniczej "na wsi. Wielu rze
mieślników-rolników nie orientuje 
się nawet, co to sa spółdzielnie po
mocnicze. trudno więc, aby się do 
nich garnęli.

W interesie pełnego zaspokajania 
potrzeb wsi w zakresie usług należy 
stworzyć takie warunki, aby jak naj
większa liczba rzemieślników-rolni
ków mogła znaleźć się w spółdziel
niach pomocn cz.vch. Trzeba więc 
przede wszystkim dać spółdziel
niom pomocniczym pewną stałą 
pulę zaopatrzeniową, następnie u- 
zupełnić statut spółdzielni pemoerr- 
czej klauzulą umożliwiającą przyj
mowanie do spółdzielni w określo
nych przypadkach osób, które nie 
mogą wykazać się świadectwami 
kwalif kacji zawodowych i wreszcie 
— szerzej spopularyzować spółdziel
czość pomocniczą na wsi.

ZreoVzowanie tych trzech postula
tów nie iest łatwe. Trzeba jednak 
zdać sobie sprawę z tego, że na obec
nym etapie rozwoju naszego życia 
gospodarczego sprawa usług rze
mieślniczych dla wsi jest sprawą pa
lącą. Zwiększenie potencjału usłu
gowego rzemeślników-rolników 
przyczyni się w poważnym stopniu 
do posunięcia tei sprawy naprzód.

A. P.

Ncsi przodownicy

Stolarz Czerskiej Fabryki Mebli 
Aleksander Langowski, który pracu
je w swoim zawodzie już 40 lat, jest 
najlepszym fachowcem w zakładzie. 
Można mu śmiało powierzyć najbar
dziej odpowiedzialną i najprecyzyj
niejszą robotę, a z zadania wywiąźe 
się bez zarzutu.

Foto IKP — Woźniewski.

nikało z jego dalszej relacji, jest zami
łowanym racjonalizatorem. Sam jest sy
nem dworskiego wyrobnika, widział wiec 
ile roln'k musi się namozolić przy prze
rywaniu buraków i sam w młodych la
tach przj takiej pracy dużo potu wy
lał i karku nadreczył. Gdy więc na
brał biegłości technicznej, zaczął praco
wać nad pomysłem siewnika do bura
ków cukrowych. któryby eliminował 
potrzebę znojnego przerywania.

I oto rzemieślnik już wkrótce przyj-

Pomyślny start 
racjonalizatorów - rzemieśln ków 

Wybrzeża

RaJziecŁa aparad filmowy 
nowej konstrukcji

Moskiewska spółdzielnia rzemieśl
nicza „Projektor" rozpoczęła produk
cję domowych przenośnych wąsko
taśmowych aparatów filmowych no
wej konstrukcji. Aparat ten waży za
ledwie 11,2 kg. Można go przyłączyć 
do każdego radioodbiornika, posia
dającego gniazdka adapterowe 
Lampe św;etlną o mocy 170 watów 
włącza się do sieci poprzez autotran
sformator. Równoczesną szybkość 
przesuwania filmów osiąga się za 
pomocą obrotowego stabilizatora z 
kołem zamachowvm. kinematycznie 
zw'ązenvm z mechanizmem.

Projektor kinematograficzny obli

Pierwsze kroki i śmiałe plany 
spć‘il: elców-rs’rgowciw w Inowrocławiu

Trudno byłoby już pisać o osiągnię
ciach Powiatowej Wzorcowej Spółdzielni 
Pracy Usług Wielobranżowych w Ino
wrocławiu Powstała ona jako pierwsza 
w województwie bydgoskim bardzo n e- 
dawno temu — 1 paźdzernika br., jako 
spółdzielnia, podległa Związkowi Bran
żowemu Spółdzielni Medalowych.

W chwili obecnej Spółdzelnia jest 
jeszcze w stadium organizacji. Niewąt
pliwie, jest to stadium niezmiernie waż
ne. gdyż od dobrej organzacji zależeć 
będzie dalsza praca spółdzielni, która — 
jako „wzorcowa44 ma szczególnie odpo
wiedzialne zadania, zwłaszcza na obec
nym etapie realizacji wytycznych IX 
Plenum KC PZł R.

Twórcza inicjatywa
uczniów ZDR w Szczecinie

W warsztatach szkoleniowych Za
kładu Doskonalenia Rzemiosła w 
Szczecinie, zwłaszcza zaś w warszta
cie blacharskim i stolarskim, kształ
cąca się młodzież rzemieślnicza przy
stąpiła do całkowitego wykorzysty
wania nie tylko materiałów odpado
wych. ale i surowców wtórnych zdo
bywanych w najróżniejszy sposób, a' 
nawet z własnej ... kuchni.

Gromadzi się wszelkie, nawet naj
mniejsze, kawałeczki blachy, drutu 
ołowiu i innych metali, kawałki rur, 
puszki od konserw (z własnej ku
chni), odpady dykty, deseczek so
snowych, lipowych oraz wszelkie in
ne materiały mogące być przydatne 
w produkcji zabawek dziecięcych.

Uczniowie- szczecińskiego ZDR za
brali się do wyrabiania zabawek 
drewnianych i metalowych z tym 
większym zapałem, że kierownictwo 
zakładu nie narzuciło im wzorów 
zabawek, lecz pozostawiło uczniom 
w tym zakresie wolne pole — pełne 
możliwości wykazania własnej in
wencji twórczej, tj. wyrabiania za
bawek według własnych pomysłów 
twórców.

Pierwsze zabawki produkcji ucz
niów ZDR ukażą się na rynku jesz
cze w zbliżającym się okresie przed
świątecznym.

Jak nas zapewnia kierownictwo 
ZDR — zabawki będą nie tylko e- 
stetyczne,trwałe i ładnie wykończo
ne, ale i... tanie. (ka)

Z dziejów rzemiosła:
...Wynagrodzenie czeladników pra. 

cujących u polskich majstrów z ce
chu sukienników w Poznaniu w 
XVIII wieku było dużo niższe niż 
czeladników zatrudnionych u maj
strów obcej narodowości. Niemieccy 
majstrowie płacili czeladnikowi za 
tydzień pracy złetego i 3 grosze na 
piwo, polscy zaś mistrzowie 5 groszy 
i 6 groszy na piwo. Różnice te były 
zagwarantowane ustawą cechową. 
Było to uprzywilejowaniem rzemieśl
ników obcej narodowości, sięgają
cym jeszcze czasów prawa magde
burskiego. 

Misterna, na wyżynach kunsztu artysty
cznego robota --tolarska powiązała jego 
im<ę z dorobkiem rzemiosła drzewnego 
na Wybrzeżu.

Przybył ot. do Klubu Techniki i Racjo
nalizacji z pomysłem racjonalizatorskim, 
zgłaszając pomysł uniwersalnego stołu 
kreślarskiego. Jest to przedziwny mebel, 
który stanowi zarazem biurko, stół kre
ślarski i tablicę do kreślenia. Są w nim 
półki, półeczki i skrytki na przybory 
kreślarskie. Słowem wszystko, o czvm 
marzy nowoczesny kreślarz dla sprawne
go wykonywania zawodu.

Pomysł nie zrodził się dzisiaj, lecz 
przed laty. Pozostał jednak tajemnicą 
wynalazcy, choć różnymi szykanami 
próbowano zagarnąć jego pomysł, abv 
uruchomić seryjną produkcja w Gości- 
dnie i zwiększyć zyski kan5falistv. Kru
żewski zdołał jednak stawić opór i te
raz swói wynalazek oddaje na pożytek 
Ojczyzny Ludowej.

*
Taki plon dało dziewiąte zebranie ra

cjonalizatorów rzemieślniczych w Gdań
sku. Przytoczone tutaj fakty świadczą 
dobitnie o dynamice siły mobilizującej, 
jaką we wszystkich środowiskach mogą 
i potrafią wytworzyć kluby techniki i 
racjonalizacji, zrzeszając racjonalizało- 
rów-rzeni eślników. którzy ponad dobro 
osobiste wynieśli dobro społeczne, a po
nad interes cechowy wynieśli pomyślność 
kraju i szczęście każdego człowieka pra
cy. A przecież na przykładzie Gdańska 
rzeha podkreślić, że jest to właściwie 
topiero start do wielkiej i pięknej nraev 
■acjonalizatorstw-a zespołowego. które 
zjednoczone zostanie z planem walki o 
aspokojenie wciąż rosnących potrzeb 

człowieka i pomnożenie sił wytwórczych 
gospodarki narodowej.

ZDZISŁAW WOJTOWICZ.

ciągu dobv Cały nrocec odbvwa a.11* 
ton.ptvcznle bez -totk ciecia łudzili 
a nad nr7?b'>°;**m  nrncesu czuwa btlW 
ieden wykwalifikowany nracownik 
sto rośnie w ruchu, fermentuje ono o*  
3 godzin.

*
...Po nńł roku doświadczeń 1nżvńtef* 

nhem‘k St Owczarek z Pożnania 
oował nowv *vn  snoiv-a do wvrobu v“'" 
ne- skóry Zamiast mleczka kau.cztlkowe*  
?o zostasował on jako soolwo odhaot 
celuloidowe 'm ’n taśmv fil”’'* ’
wc> Pomysłem Inż Owczarka zainte?®*  
sowała sie snółdzielc-mść rzemieślnicza.

...?64 projekty racjonalizatorskie 
stały zgłoszone dn konkursu wynalazczo
ści pracowniczej i racjonallzatorsi"’' 
zorgpnizowanego przez związki branżo*?  
sp.ółdz.ie’ni metalowych. d-zewn'"" 
i wytwórczości równej oraz Izhv 
mleślnicze m. Lodzi woj łódzkW*  
krakowsk’ego i sta’’nogrndzkłego. N* 1.' 
w er ej (1??) projektów zg>oczono z v'0’' 
krakowskiego 57 z woj. łódzkiego 1 Ł<J 
dzi. z woi. stalinogrndzkieeo ora? H 
projekty z innych województw. 
m5eśin:cy ’ndyw’duaini zgłosili 36 f'0' 
iektów. w tvm 23 z woi krakowski**^  
Pozostałe nrrdeVv nsołyneły od cze
ków spó»d’te’ni pnmv N-Uwippej Pr? 
łektów zgłoszono w hranżv różnej — 
w branży metalowej — 56. w bianZ* 
drzewnej — 20.

W
...20 tvs z» premii przyznało Młn T’r?? 

mysłu Drobnego i Rzemiosła indy^idu***  
nemu rzemieślnikowi z B;a’egostok” 'T 
Zygmuntowi Rrudze za udoskonal**  
ma-zyny do pisania Racjonalizator 
budował maszynę do pisania w ten 
sób. że przy liniowaniu i kropkowa’110 
można na nłej osiągnąć ponad 500 zll!* 
ków na minutę.

czony jest na kasety mieszczące 
120 mtr. taśmy filmowej. Kasete u. 
mieszczą sie na przedniej pokrvwi< 
Na tylnej części przegródki umoco. 
wanv jest wzmacniacz z komórką (o. 
tcelektrvczna i lampami radiowymi 
lamna ęrojekcwna z kulistym refie" 
ktorem i pokrywą.

Aparat ustawia sie w odległości 
3 do 5 metrów od ekranu o rozmia. 
rach 1,6 razy 1,2 mtr.

Nowv aparat filmowy znajdzie 
szerokie zastosowanie również « 
szkołach do wyświetlani filmów na. 
ukowych. (st)

W ciągu kilku tygodni swego istn enlt 
spółdzielnia przejęła 3 punkty usługowi 
zegarmistrzowskie w Inowrocławiu, 
punkt naprawy maszyn biurowych, apa. 
ratóM radiowych oraz nawijalnię moto. 
rów.

W najbliższym czasie uruchomiony i®, 
stanie punki napraw maszyn biurowych 
w Mogilnie oraz. punkty zegarmistrzow
skie w Kruszwicy i Gniewkowie, gdzii 
także przyjmowane będą do naprawy 
maszyny b urowe.

Jednym z głównych zadań spóldziehl 
jest utworzenie jak największej ilości 
punktów usługowych na wsi. Po zme
chanizowaniu, warsztaty kowalskie w 
Jaksicach. Wonorzu, Gniewkowie wyko, 
nywać będą ilościowo i jakościowo lep. 
szą pracę dla mało ’ średniorolnych chło- 
pów indywidualnych. W Kruszwicy i Or. 
chowie w powiecie mogileńskim powsta- 
ną warsztaty napraw maszyn roln'czveh, 
W punkcie kowalskim w Jaksicach pow- 
stanie także brygada okuwaczy wozów, 
której usługi przyjęto zostaną z niewąl- 
pl wym zadowoleniem przez okolicznych 
rolników.

W I kwartale 1954 r. spółdzielnia pro
wadzić będzie szkolenie przy warsztatowi 
w zawodach zanikających, szczególni*  
zaś w zawodzie kowalskim (podkuwacze 
koni) i mechaników precyzyjnych. Nie
zależnie od szkolenia przy warsztatowego, 
kilku pracowników wydelegowanych zo
stanie na kurs centralny, gdzie zaznajo
mią się z. obsługą i naprawą maszyn do 
ksęgowania. W l«*j  bowiem dziedzinę 
zarówno w Inowrocławiu, jak w powiecie 
inowrocławskim i mogileńskim brak li
ch owco w

Najgłówniejszym Jednak zadaniem Po
wiatowej Wzorcowej Spółdzielni Pract 
Usług Wielobranżowych w Inowrocła
wiu — będz.e zwiększenie usług dla wsi. 
W działalności swej spółdzielnia realizo
wać bedzie jedna z tez, przyjętych przd 
IX Plenum KC PZPR, która celem za- 
pewnienia niezbędnych środków dla 
wzrostu produkcji rolniczej, miedz,v in
nymi zaleca: ,.W roku 1954 przystąpić * 
szybkim tempie do rozbudowy sieci za
kładów usługowych dla wsi i do zwiek*  
szenia działalności zakładów już Istnieją*  
cych. L'czba punktów usługowych spół
dzielczych i rzemieślniczych, obsługują
cych wieś, winna wzrosnąć z około II 
tys. w r. 1953 — do około 60 tys. * 
r. 195 544. (L).

RZEMIOSŁO
...Moskiewska Fabrvka Instrumentów 

Muzycznych DrzeDrowadziU próby nad 
wykorzystaniem do wvrobu smvczkW 
drewna brzozoweso zamiast sprowadza
nego z Brazylii fernambuku Nowe s®y*  
czki z brzozy sprasowanej ood duży# 
ciśnieniem, przekazano do oceny Mo*  
kiewskieso Konserwatorium Doświadczę- 
nia wvkazalv że smvezki odznaczała s*  
elastycznością i sprężystością oraz noo- 
noszą efekty erv na skrzypcach Fabrvsi 
orzystapila do masowej produkcji 
wvch smyczków.

*
...W Krakowie przy Dl Szczepański# 

2 znaiduie sie iedvna w kraju Porno? 
nicza Spółdzielnia Rzemieślnicza Fryzi?*  
rów Zajmuje sie ona skunem i renowi- 
wacia aparatów i narzędzi fryzjerskie" 
oraz zaopatrzeniem warsztatów fryzio? 
skich i spółdzielni nraev frvzierow * 
narzędzia i dodatki Spółdzielnia pomoc
nicza istnieje od 1946 roku.

...W doświadczalnel piekarni Tnecht*  
nic/r.et Wszcnz w ia^koweeo InstvtuJ 
Naukowo-Badawczego w- Moskwie uru
chomiono maszvne o nieskomplikowany 
konstrukcji, która umożliwia nrodukc# 
18 tvs. ’ednoki’ograra >wvch bnrhęnków *
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Kupiłem bilet 
klasy ze Żnina 
Bydgoszczy, 
kież

II 
do 

Ja- 
było moje

Świetlica winna żyć życiem zakładu pracy
Nie wszędzie jednak spełnia

PZBM mają dobre warunki pracy świetlicowej 
ale n e potrafią ich wykorzysteć

Tak się jakoś utarło, że z terminem „świetlica" kojarzymy wesoły wie
czór towarzyski, gry towarzyskie, czy występ zespołu artystycznego. Po 

.jprostu zapominamy o innych, o wiele poważniejszych jej zadaniach. A 
zadań tych jest wiele i to różnych.

Zajrzymy na chwilę chociażby do świetlicy Zakładów Naprawczych 
Taboru " ' ' ’ ’’ J !*
Jest tu 

brygad 
kolegium 
nej oraz 
Wszystkie te ogniwa pracy świetlico
wej są jak najściślej powiązane z 
kierownictwami poszczególnych dzia
łów, radą zakładową, czy komisją 
współzawodnictwa. W efekcie, wie
dzą co się w zakładzie dzieje, znają 
wyniki planów produkcyjnych, o- 
rientują się gdzie są braki, czy nie
dociągnięcia.

W rezultacie tak pojętego zazębie
nia się świetlicy z zakładem, może

Kolejowego, a z pewnością uprzytomnimy sobie te zadania.
czynnych kilka zespołów i 
artystycznych, radiowęzeł, 
redakcyjne gazetki ścien- 

sekcja propagandowa.

czynny udział w walce o wykonanie 
planów. A formy te są naprawdę 
wielostronne. Odpowiednio przygo
towany program audycji radiowę
zła, wyróżniający przodowników 
pracy, czy wskazujący na braki i 
niedociągnięcia, odpowiednio zreda
gowana gazetka ścienna, pomysłowo 
i estetycznie wykonane plansze i wy
kresy,- czy wreszcie występ zespołu 
artystycznego z programem, związa
nym z życiem zakładu, wszystko to 
są czynniki, wpływające na mobili
zację załogi do wykonania postawio
nych jej zadań. Szeroko stosuje te 

ona w najróżnodniejszej formie braćj formy świetlica Zakładów Napraw-

ftafAŁłPm

zauważyłem, że 
przedział II klasy 
(w tym samym 
wagonie) różni się 
od przedziału III

klasy tylko cyframi: 2 i 3.
Wy da je mi się, że kasjer zobowią

zany był poinformować o tym pa
sażera kupującego bilet.

Jeśli bowiem kupuje się bilet II 
klasy — to po to, aby podróżować 
wygodniej, a nie po to, aby na próż
no ponieść większy koszt, (wo)

Chcemv ieść

Właściwie wykorzystywać kredyty BHP

Troska o człowieka pracy
winna stać się czołowym zadaniem naszych zakładów

świeże ciastka
— Poproszę 

herbatę 
pączki.

— Ale 
są tylko 
sze — odpowiada 
stołowa.

Takie rozmowy 
między klientami 
kawiarń, a ich 

personelem słyszy się ostatnio coraz 
Częściej.

Wniosek wypływa stąd prosty: w 
wypieku- ciastek są jakieś zastoje, 
nie wiadomo czym spowodowane, a 
czasem także, w grę wchodzi nieu
miejętność planowania.

Jest rzeczą powszechnie znaną, że 
są ciastka bardziej i mniej „chodli
we". Nie można zatem produkować 
ich w jednakowej ilości. Efekt jest 
taki, że często w godzinach popołud
niowych brak pączków, eklerków i 
innych.

A my chcemy jeść zaroszę świeże 
i takie ciasteczka, na jakie w danej 
chwili mamy apetyt. (T)

dwa

pączki 
wczoraj-

Uwaga, korespondenci 
Polskiego Radia!

W niedzielę, dnia 29 bm. w sali 
Pomorskiego Domu Sztuki obrado
wać będzie III _ ____
Korespondentów Społecznych Pol
skiego Radia.

Obrady Zjazdu rozpoczną się o g. 
10. W części artystycznej wystąpi m. 
In. orkiestra PR pod dyr. A Rezle
ra.

Wojewódzki Zjazd

Wojewódzka narada w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy wy
kazała, jak wielką troską i pomocą 
otacza władza ludowa człowieka pra
cy. Zfebrani na naradzie referenci 
BHP, społeczni i państwowi inspek
torzy pracy oraz członkowie rad za
kładowych omówili i przedyskuto
wali dotychczasowe osiągnięcia i nie
domagania. a także wskazali na 
konkretne środki gwarantujące peł
ną poprawę obecnego stanu rzeczy.

W oparciu o uchwałę rządu nie
które zakłady pracy woj. bydgoskie
go w znacznym stopniu podniosły 
bezpieczeństwo i higienę pracy. Po
ważne osiągnięcia posiada w tej 
dziedzinie Bydgoska Fabryka Opa
kowań Blaszanych. M. in. zainstalo
wano tam sprawnie działający wy
ciąg do gazów lakierniczych, wpro
wadzono taborety dla kobiet oraz 
urządzono szatnie i umvwalnie.

Również Grudz'ądzie Zakłady prze- 
fnysłu Gumowego. Włocławskie Zagła
dy Celulozowo - Pan’ernicze oraz wiele 
innveh zakładów nraev naszego woje
wództwa., podniosły stan bezpieczeń
stwa i ochrony prący w trosce o czło
wieka. Wprowadzono nalefvte wenty- 
lacje, ośw!etlenie. zaopatrzenie w o- 
dzież ochronną oraz zbudowano cały 
szereg urządzeń higieniczno - sanitar
nych. w sposób należyty zorganizowa
no służbo niekgni.ąrsko-lekarska. oraz 
przenrowadzono akcję uświadamiającą 
wśród pracowników.
W wvniku stałego podnoszenia 

stanu BHP we wszystkich zakładach 
pracy, przy 
nansowei ze 
na ten cel w 
1.852 min zł 
ści w woj. bydgoskim obniżył sie o 
60 proc.

Stan ten n?e jpst Jednak jeszczp za
dowalający. Tu i ówdzie w niedosta
tecznej mierze przystąpiono do realiza-

cji uełtwały. Kredyty przeznaczont na 
BHP wydatkowano na inne cele. W 
zakładach pracy brak Jest natomiast 
ochronnych zasłon, przy pasach trans
misyjnych, właściwego ośw’etlenia. po
mieszczeń na jadalnie i świetlice, a 
przeważnie we wszystkich — brak 
pralni j warsztatów naprawczych o- 
dzieży ochronnej.

Troska partii i rządu o człowieka 
pracy, o polepszenie stopy życiowej 
mas pracujących jest naczelnym za
daniem w obecnym okresie budow
nictwa socjalistycznego.'Dlatego też 
obowiązkiem dyrekcji zakładów po
przez komórki służby BHP, obowiąz
kiem rad zakładowych oraz społecz
nej. państwowej i technicznej in
spekcji pracy, jest uczynić wszystko, 
by podnieść w pełni stan bezpie
czeństwa i higieny pracy w naszych 
zakładach, (tek)

Bydgoskie Zakłady 
Gastronomiczne 
frontem do konsumenta

wvdatnnej pomocv fi- 
stronny państwa, które 
roku b'eż. przeznaczyło 
wskaźnik wyoadkowo-

SPROSTOWANIE
W notatce pt. „II miejsce zajęła Byd

goszcz w Ogólnopolskim Konkursie Czy- 
telnlczvm“ popełniliśmy omyłkę.

Do Warszawy, na zakończenie konkur
su. została zaproszona uczennica M. 
Ohremska ze Szkolv Portst. nr 20. ponie- 

jednak zachorowała — zastąpilą Ją 
1«dna z koleżanek — Iwicka.

Niedzielne poranki
w kinach bydgoskich

Pomorzanin: Cywil na stadionie 
(12). Polonia: Kopciuszek (11). Orzeł: 
Spotkanie nad Łabą (12), Wolność: 
Konik Garbusek (11), Gryf: Król La- 
vru (11), Bałtyk: Ślub z przeszkoda
mi (11), Mir: Wilcze doły (11).

Aby móc zaspokoić czyjeś życze
nia — trzeba je poznać. W tym celu 
też w poniedziałek, 30 bm. o godzi
nie 18. Bydgoskie Zakłady Gastrono
miczne organizują w Pomorskim 
Domu Sztuki spotkanie z bydgoski
mi konsumentami.

Z pewnością narada ta zainteresu
je wszystkich bydgoszczan, którzy 
nie omieszkają wziąć w niej udział. 
Będą mogli wypowiedzieć się, ja
kich życzą sobie nowych dań, w jaki 
sposób można by usprawnić pracę w 
lokalach BZG, jakie są w nich je
szcze niedociągnięcia itd.

Spotkanie to urozmaicą występy 
zespołu artystycznego ZNTK oraz 
zespołu tanecznego Ryszarda Dudzi
ka koncertującego w kawiarni 
„Mir",

SP0RT<

Dwie imprezy artystyczne „Artosu”
Ubiegły tydzień przvn’ósł nam dwie 

hnprezy artystyczne wprawdzie o od
miennym charakteize. ale o zbliżonym 
uo siebie nastroju pogody 1 humoru.

Pierwsza z nich to montaż estradowy 
Pod wymownvm tytułem ..Uśmiech s!e 
opłaca**. Choć tytułem różnił się od 
dawniejszych podobnych imprez, to Jed
nak utrzymał się w tym samym co i one 
typie rewiovvm. A więc znalazły się 
tym obok siebie piosenki i skecze, saty- 
Ta i żart. Ton beztroskiej wesołości wie
czorowi nadawali I. u ile to w tego ro- 
ojaju imprezie jest możliwe, w jednó- 
•’tym charakterze go utrzymywali: kon- 
tyransjer R. Zaiączkowski i pieśniarka 
Z- Grabińska. 7re«zta nie ograniczali sie 
Oni tylko do swveh ról. bo występowali 
tyś w monologach, scenkach humorvsty- 
Cznvch ! recvtirjach Grab:ńska, po raz 
P’frwszy u nas występującą, z mielsca 
Podhiła publiczność bvdgoska ładnvm 
Pln<em. werwą i temperamentem. Za.la- 
C’knwskl zaś unikając wszelkiej szarżv, 
Jmlal lako konferansjer nawiązać I n- 
»Tzvmać kontakt ze sala, a w ciągle 
*tylen1alącveh cU rolach okazał niema- 
ty ♦alent aktorski

Drk^estre tym razem zastępował zespół 
akordeonistów pod dvr. W. B*eżana. u- 
•OTmmrajac wieczór dobra, lekką, o cha- 
tykteyze rozrvwkowvni muzvką. Zawód 
•otawitą tvlko zarowiedz’ana afiszami 
flwórka Warszawska z "fiwodn chnrnbv 
Jednego ze śpiewaków. Zamiast tego po- 
Jostali trzei członkowie zespo’u. każdy 
•Ot z ncobna. ofiarnie wvneln’II nnme- 
ty programu. Niektóre wiec ’eh produk- 

miały charakter dnrażnv. nie dnść 
•C*śle związany z całością wieczoru (np.

arie operowe), a glosy, dobro w zespole 
chóralnym, w występach solowych ni
czym snecjalnie się n;e wyróżniały. Pu
bliczność zresztą j im nie poskąpiła okla
sków.

W kilka dni potem usłyszeliśmy w tej 
samej organizacji „Artosu** jako opero- 
monfaź „Cynii1 ka sewilskiego*1 Rossinie
go. Od razu zanaczmv, że było to naj
lepsze i przedstawień typu onery na 
estradzie. Jakie nam w ostatnich latach 
tu podano. Przede wszystkim ilość i do
bór śpiewaków Rvło Ich aż pięciu i to 
same tuzy, dz’pkl czemu wszvstkle, a 
nip tylke n’ektóre role tej opery w 
swoim skonfrastowani«i głosowym mogły 
brć obsaozonp f akcią 
choć, naturalnie, w 
ukazana. Partie te 
Ooerv Warszawskiej: 
go^zczv — H Mickiewiczówna. a obok 
niej znani i cenieni — S. Adamczewski. 
A. Klonowski. 11 Pac eiewskl I W. Sko- 
racznwski Zgrani I ześp’ewani bvll oni 
ze sobą doskonale, a porwani humorem 
muzvrrnym gpnia’nel opprv Ross'nlppo 
nie dziw, że potraf’11 udzielić go i słu
chaczom. W atmosferę tego dzieła wpro
wadzało »eź słowo wiaźacp St. Ursfpina 
w snosób zwięzły informuiacp nrzed 
każdym aktem treść sprezentowanej 
nam tak w miniaturze onery. nr?v czvm

dramatvezna. 
nvm skrócie 

wykonali artyści 
ulubien ca Bvd-

chacze musieli sob*e sami w wyobraźni

Należy sobie życzyć, by w przvsż’n«c1 
nrzv montowaniu oner na estradzie wzię
to sobie za nrzyklart te włośnie prezen
tację „Cyrulika sewilskiego-.

M. PIĄTK1EWICZ.

DZ1S PREMIERA 
SEZONU HOKEJOWEGO

Korzystatae ze sprzyjających warun
ków atmosferycznych kierownictwo byd
goskiej Gwardii otwiera dziś oficjalnie 
tegoroczny sezon hokejowy. W meczu 
Inauguracyfnym spotkają sie o godz. 19 
dwa zespoły bydgoskie Gwardii i OWKS 
Lodowe ..derby" będą miały niezwykle 
atrakcyjny przebieg z uwagi na to. Iż w 
obu drużynach wystąpią znani zawodni
cy, którzy poważnie wzmocnili zarówno 
Gwardię jak I OWKS. A więc Gwardia 
wystąpi z Lewackm. Burda. Brzeskim 
J.. Jedrolem. Skotnickim, Tyiiszczak'em. 
Keimem Kucnarskim. Wfśnlew'kim 
i Makutynnwiczem. Barw OWKS Byd
goszcz bronić natomiast beda: Kurek, 
Turostowski, Wieleba, Paehowskl. Kale
ta. Krzysiu*. Batcerak. Ttilldz'rtskl oraz 
— jak się w ostatnfei chwili dowiaduje
my - aż 1 zawodników CWKS-u.

Początek meczu o godz. 19.
Nazalutrz w niedziele 29 hm. prze

ciwnikiem hokeistów bydgoskiej Gwar
dii będzie silną drużyna AZS Stalino- 
gród. W wsnadkn lertnak nic przyby
cia akademików śląskich odbędzie się 
rewanżowe spotkanie pomiędzy Gwar
dia i OWKS, tym razem jednak o go
dzinie 18.

Dzisiejsza premiera sezonu hokelowe- 
go. Jałt również jotrzetszy pojedynek 
hokeistów AZS Stallnogród z bydgoska 
Gward’a wzbudziły powszechne zainte
resowanie.

. DZIt ROZPOCZYNA SIĘ
TURNIEJ PINGPONGOWY OGNIWA
Jak już pokrótce informowaliśmy dziś 

o god? i” w sali ttimn. Włókniarza nrzv 
ul. J Stalina w Bvdgnszczv rozpoczvna 
sie w elk‘ turniei pin«-poneowv o indy
widualne mistrznctwo Z^es^enla Sporto
wego Ogniwo. Startować w nim beda 
najlepsi reprezentanci województw gdań
skiego. koszalińskiego. szczecińskego. 
poznańskiego i bydgoskiego. Zakończenie, 
turnieju w n’edziele 29 bm. o godz. 14 
natomiast w dniu tym od godz. 9.30 roz
grywane będą ćwierćfinały i półfinały. ,

swoje zadania
czych Taboru Kolejowego i — trze
ba to stwierdzić — osiąga pozytyw
ne rezultaty.

Nie wszędzie niestety w ten sposób 
pojmuje się pracę świetlic, chociaż, 
w wielu wypadkach, istnieją idealne 
po temu warunki.

Takie na przykład idealne warun
ki pracy ma, między innymi, świe
tlica Pomorskich Zakładów Budowy 
Maszyn. Niestety nie potrafi się ich 
tu we właściwym stopniu wykorzy
stać. Świadczy o tym fakt, że w cią
gu roku rozpadał się k^kakrotnie 
zespół świetlicowy. Rozpaft się rów
nież zespół teatralny o poważnych 
możliwościach rozwojowych, chociaż 
miał zapewnioną pomoc aktorów 
Państwowego Teatru Ziemi Pomor
skiej.

W zakładach toleruje się tego ro
dzaju stan rzeczy, o czym świadczy 
fakt, że nikt nie zwraca się o po
moc w tej sprawie ani do ORZZ, ani 
do swego związku branżowego. W 
rezultacie załoga pozbawiona została 
tego ogniska kultury i oświaty, ja
kim w każdym zakładzie pracy po
winna być świetlica.

Oto dwa krańcowo różne przykła
dy pracy bydgoskich świetlic. Takich 
przykładów, jak pierwszy i drugi, 
można by, rzecz oczywista, przyto
czyć więcej. Już jednak na ich pod
stawie można wysnuć wniosek, że 
niestety nie wszędzie umie się wy
korzystać tę formę współpracy z za
łogą, jaką jest świetlica.

I jeszcze jedno należy zauważyć' 
że tam tętni oracą świetlica, gdzie 
jest ona ściśle związana z życiem 
zakładu, z życiem i potrzebami pra
cownika.

Świetlica pracująca zaś w oderwa
niu od tych zagadnień, powoli za
miera. względnie, w najlepszym wy
padku, mierne są jej osiągnięcia.

Remont sali
Teatru Ziemi Pomorskiej

Widownia gmachu Teatru Ziemi Po
morskiej v Bydgoszczy wymaga natych
miast generalnego remontu. Taką decy
zję wvda»a w dniu wczoralszym specjal
na komisja złożona z przedstawicieli Wy
działu Budownictwa Prezydium WRN 
Bydgoszcz, w związku z tym Dyrekcja 
Państwowych Teatrów Ziemi Pomorskiej 
komunikuje za naszym pośrednictwem 
iż noczawszy od dnia dzisieiszego aż do 
ukończenia prac remontowych przedsti* 
Wlenia uległy zawieszeniu, a teatr dla 
publiczności bedzie zamknięty.

Należność za bilety zakupione w przed
sprzedaży zwracać będzie kasa teatralna, 
jak również miejscowa placówka „Or
bisu**.

Ul OT A TMKK

Chroniczne ciemności
...panują na ul. 

Józefa Stalina 
wzdłuż zabudo
wań Rzeźni Miej
skiej. Jest to 200- 
metrowa prze
strzeń. A przecież 
aż 6 lamp tkwi 
tam bezczynnie od

czasów. Od strony 
pada skąpo, jeszcze

niepamiętnych 
Rzeźni światło 
mniej światła przekrada się po dru
giej stronie spoza parkanu Ciem
ności sięgają nieraz do ul. Chopina

Na okamgnienie oświetli jezdnie 
tramwaj lub oślepi cię auto. Jedy
nie podczas pełni poczciwy księżyc 
ochroni przechodnia od wypadku 
Ale co będzie. gdv powstaną kałuże 
lub zaspy śniegu?

I to dzieje sie pnd bokiem kierow
nictwa gazowni. Że ta i owa lampa 
zastrajkuie, to nic nowego. Ale 
czym wytłumaczyć, że cała ul. Kra
sińskiego 26 bm. tonęła w ciemno
ściach?

Leczy sie różne chroniczne choro
by. j na chroniczne ciemności nrzv 
dobrej woli znajdzie się rada. (MP)

0 Międzynarodowy Klub 
Książki i Prasy

W wielu miastach Polski od wie
lu lat czynne są Międzynarodowe 
Kluby Książki i Prasy. W estetycz
nie zorganizowanych lokalach Klu
bów znaleźć można codzienną pra
sę zagraniczną, a zwolennicy lek
tury, znający języki obce, poczy
tać mogą dzieła obcych autorów w 
oryginale.

Kluby te, jak wykazuje doświad
czenie z innych miast Polski, cie
szą się olbrzymim zainteresowa
niem, czego dowodzi zawsze wyso
ka frekwencja gości. Jest to wy
starczającym dowodem, że Kluby 
takie są potrzebne.

W Bydgoszczy oddawna istniał 
projekt zorganizowania Międzyna
rodowego Klubu Książki i Prasy, 
niestety — jak to często bywa w 
naszym mieście — nie doczekał się 
zrealizowania.

Warto jednak o tym pomyśleć. 
Może by z inicjatywą wystąpiła 
dyrekcja Biblioteki Miejskiej i 
przy uc’riale oraz pomocy Prezy
dium 1WIN doprowadziła wresz
cie u nas do powstania tej, ze 
wszechmiar pożytecznej, placówki?

(T)

Na Kapuściskach powstał 
punkt biblioteczny 
lecz ksążek w n m mało

niw®

Przez długi 
czas mieszkańcy 
osiedla Kapuści
ska skarżyli się na 
brak punktu 
bliotecznego.

Niedawno 
punkt został

bi-

taki 
na 

osiedlu tym uruchomiony. Prowa
dzony jest wzorowo pod fachowym 
kierownictwem dyr. administr. Zasa
dniczej Szkoły Chemicznej, w której 
się mieści — ob. M. Perlińskiego i z 
oomocą aktywu młodzieżowego tej 
szkoły.

W punkcie bibliotecznym można 
nie tylko wypożyczyć książkę, ale f 
zasięgnąć porady co i jak czytać, po
słuchać ciekawej pogadanki, czy 
wziąć udział w dyskusji o książce.

Mieszkańcy Kapuścisk mają jesz
cze dwa życzenia, ale to już pod a- 
dresem Biblioteki Miejskiej, a mia
nowicie: proszą ją o wyposażenie 
swego punktu bibliotecznego w wię
kszą ilość interesujących książek i o 
założenie stałej dzielnicowej biblio
teki.

° KOMUNIKATY s|
* W poniedziałek, 30 bm o godz. 17 

w lokalu WK SD ul Stalina 2 odbędzie 
sie zebmnie młodzieży rzemieślniczej Ze 
względu na to. ze me wszyscy uczniowie 
mogli otrzymać osobne zawiadomienie o 
zebraniu — Okręgowy Związek Cechów 
prosi wszystkich mistrzów o przypomnie
nie swoim uczniom c terminie i spowo
dowanie bv bezwzględnie wzięli w nim 
udział. — Zebranie rzemieślników z po
wiatu bydgoskiego odbędzie się dziś 
o godz. 10 w sali WK SD ul. Stalina 2.

* KS OGNIWO przy Prezyd um Mie1- 
skiet Radv Narodowej w Bvdgoszczy 
zanrasza wszystkich sympatvkow na 
wieczorek towarzyski połączony z tań
cami. którv odbe Izie sie dziś w świetli
cy przy Placu Piastowskim 17.

* ZS GWARDIA Bydgoszcz. W nie
dziele 29 bm. o godz. 14 w lokalu klu
bowym przv u . Zamojskiego 16 odbę
dzie • • - •
kich 
keja

sie nadzwyczaine zebranie wszyst-• 
członków i zawodników sekcji ho- 
na lodzie.
ZS STAL Bydgoszcz. Rada Okrę

gowa podane do wiadomości, iż treningi 
sekcji hoksprskłel odbywają sie we 
wtorki i niatki od godz 18 do 20 w 
^wietlicv fabrvrznel przy ul. Gnidzladz- 
k!ej 9-11 pod kierunkiem instr. Rezmera.

GO? @DZ/e? V
^.TEATR

ZIEMI POMORSKIEJ 
powodu remontu nie

czynny.
z

O^KINA
Pomorzanin: Wilhelm

Tell (15 45. 18 i 20.15)
Polonia: Pod turecklrr 

larzmem (17 i 19.20)
Orzeł: Arena śmiałych 

(16 45 1 19)
Wolność: W’elka przv. 

goda f16 18 i 20)
Sluhv kawaler- 
1 19)
Droga

skie (16 45
Baltvk: 

f!7 1 19)
Mir: Fanfan 

(19)
Rozmaitości:

nadziel

Tulipan

Przeelaa |

sportowy 2/53. 5_
pierwsi Telew zja (16—23)

© D¥Ż(/R¥
Dvłurv aptek (eod? 

•2—
Aoteka Snołeczna nr 19 

Al. 1 Mata 91. tel. 23-61.
Aoteka Snołeczna nr 15 

°1 Boh. Stalingradu 1 tel 
19-31

Dvftir lekarz, weter. 
narvfnvrh nd 23 do 29 bm 
’te.kacewlcz Bvde ul 
Krasińskiego 11 (tel 20-981

•ił wystawy
Muzeum im L Wvczół 

kowskieeo zblorv stałe - 
ii warte codziennie od e 
II rin IR w środę od and? 
12 do 19 w niedziele od 
»odz 10 do u w dm po 
św^teozne nleczvnne

Wv«t9wa renrnrttłk *•«

' 4zh*ł Tana Mateikl
Biblioteka Mieloka:

Wy' cżyczalnla główna 
"ivnnt od eodz 13 do 19 
w 4rodv od godz. 11 do 
łndT 15

Wvstawa z okazji W 
'*of*?ntcv śmierci Jana Ma- 
‘eikl

Pracownia naukowa 
'rvnnfi codziennie od 2. 
’0 do 20

RlhUnt^Jc** 
1 13

15 do 
1? do 15‘d

t,»kar«ka 
T otr czrn- 
19. w środy

(ARABIO
PROGRAM LOKALNY

Sobota. 28 listonada
13.40 Audvcia dla mło. 

dzieżv ot. ..Młodzi na 
start" 17.15 Audvcia soor- 
łowa 17.20 Bvdeoski dzien
nik radfnwv.
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W walce o piękny asortyment

Na „czarodziejskich" krosnach
W małym domku pod morskim 

Darłowem, pochylona nad 
krosnami — siedziała młoda dziew
czyna. Patrząc na wzór, który wy
pływał spod jej palców — dziewczy
na przymykała oczy. Tak bardzo 
pragnęła, by dywan przypominał jej 
letnią łąkę — tę znad błękitnej 
przystani, kiedy na diugo ucichł 
sztorm i wszystko „kwitło": słońce, 
kwiaty, morze. Lecz umiejętność 
tworzenia wzorów, stosowania barw 
i ..wyplatania" nitką uroków ojczy
stego kraju — to bardzo trudna u- 

Teresa Rehman (w środku) wkłada dużo

miejętncść. Gasły talenty w chałup
kach wyrobniczych — tak było nie
gdyś. A dziś...?

PIĘKNO Z LUDU — DLA LUDU
Na to pytanie odpowie Teresa 

Rehman — młody i pełen zapału in
struktor Rejonowej Ekspozytury 
CPLiA w Poznaniu. Teresa Rehman 
prowadzi w tej chwili kurs w Pow. 
Spółdzielni CPLiA w Darłowie. Są 
dwa zasadnicze problemy i aspekty 
tej sprawy; zachować czystość tu-
wiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiim

ROLNIKU!
Gminnej Spółdzielni. 
■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiinu

tejszych wzorców regionalnych 
(sięgnąć po te wzorce do ludu) i roz
winąć szeroko produkcję wszystkich 
tkanin. Musi ich być dużo, muszą 
być piękne i jakościowo — bez za
rzutu. Tego wymaga w tej chwili 
kraj, ludzie pracy, którzy idą do 
szturmu o coraz lepszą przyszłość. 
Tkaczki darłowskiego CPLiA idą z 
nimi — a więc pracują ze wzrasta
jącą wydajnością i dbałością o ja
kość wyrobów. Darłowo przoduje 
\vśród placówek poznańskiej ekspo
zytury.

zapału w pracę szkoleniową 
(Foto IKP — Woźniewski)

Wzory regionalne do tkanin wy
chodzą z tutejszego regionu. Jest to 
owoc poszukiwań, studiów, zachęty 
dla włókniarek (przez ukazanie im 
wzorów) itd. Można wskazać na go
rący przykład: w dziale druków na 
płótnie zamierza się np. wykorzystać 
średniowieczne stemple z tutejszego 
muzeum (14—16 wiek). Szkolenie 
idzie w kierunku wykorzystania 
śmiałych i własnych kołnpozycji, 
przy czym na próbnym krośnie ot
warte jest pole do popisu. Szkole
nie jest zresztą wszechstronne.

Skórę na zelówki i dobrą zapłatę otrzymasz za su
rową świńską skórę, dostarczoną do punktu skupu

O PIĘKNYCH NIESPODZIAN
KACH

Odbiorców tkanin z Darłowa cze
kają liczne i miłe niespodzianki. 
Wymienić należy nowe asortymenty 
tkanin żakardowych, tkaniny me
blowe i obiciowe, dekoracyjne (np. 
żakardy czerwone), narzuty, obrusy, 
ręczniki, firanki, nowe wzory szali. 
Bardzo często stosować się będzie 
na tkaninach pięknie wypracowany 
ornament roślinny, a nawet orygi
nalne sceny tematyczne. 50 nowych 
wzorów miesięcznie w produkcji — 
oto poważne zadanie dla CPLiA. 
Słusznie: klientela czeka urozmaiceń 
estetycznej różnorodności wzorców. 
Dość standartów i szarzyzny!

Warto odwiedzić warsztaty spół
dzielni w Darłowie. Na krosnach 
grają barwy. „Czarodziejskie" są po 
prostu krosna Reginy Bogusz, która 
pracuje wzorowo, a zarząd często 
notuje 170 proc normy. I Bogusz i 
Malinowska walczą o jakość, o ob
niżenie kosztów produkcji. Oto pod
stawa do sukcesów — twierdzi prze
wodniczący Leon Pacer i twierdzi 
słusznie. Wykorzystujemy surowce 
odpadowe, przestrzegamy norm su
rowcowych. ściśle działa kontrola 
techniczna, wzrasta jakość produk
cji.

Jeszcze jeden słuszny problem: 
CPLiA wychodzi coraz szerzej z wy
twórczością dekoracyjną dla placó
wek urzędowych (np. specjalne ża
kardy), dla świetlic (stroje regional
ne), sięga nawet w dziedzinę pamiąt
karstwa z Pomorza Zachodniego. 
Jakże ubogie było to pamiątkarstwo 
dotychczas. A więc do pracy! Zapał 
i doświadczenie Teresy Rehman, u- 
miejętności i cierpliwość tkaczek, 
talent ludzi którym zapewniono wa
runki pracy — to wszystko — spły
wa z krosien darłowskich dla nas, 
dla wszystkich ludzi pracy.

M. Krystyn

SPORbSPORT-SPORT
WĘGRZY

NA MISTRZOSTWACH ŚWIATA 
W PIĘCIOBOJU NOWOCZESNYM

Pięcioosobowa reprezentacja Węgier 
wyleciała samolotem do stolicy Chile — 
Santiago, gdzie weźmie udział w mistrzo
stwach św*: a ta w pięcioboju nowoczesnym 
które odbędą się w początkach grudnia 
bież. roku.

Węgrzy są drużynowym mistrzem olim
pijskim w tej konkurencji

Zwycięstwo, które wzbudziło podziw 
na caSym śwśecie 

Wspaniały sukces piłkarzy węgierskich w Londynie 
wielkim sukcesem sporta ludomgo

W dniu spotkania piłkarskich repre
zentacji Węgier i Anglii w stolicy Wę- 
g er panowało niebywałe ożywienie. Na 
ulicach Budapesztu przechodnie zatrzy
mywali się tłumnie przed głośnikami na
dającymi transmisję z meczu. Po zwy
cięskim spotkaniu bulwary budapeszteń- 
sk e zamieniły się w rzekę rozradowa
nych tłumów żywo dyskutujących prze
bieg meczu.

Dziennik wieczorny „Etti Budapest4* 
oraz organ KC Związku Młodzieży Ro
botniczej — ,,Szabat lfjusag“ wydały 
dodatki nadzwyczajne na podstawie 
sprawozdania radiowego.

W czwartek rano wszystk e dzienniki 
zamieściły obszerne sprawozdania z me
czu. a dziennik „Magyar Nemzet" po
święcił meczowi w Londynie artykuł 
wstępny. W artykule tym czytamy:

„Na czym polega sekret naszego 
zwycięstwa bez precedensu, zwycięstwa 
które wzbudziło podziw w całym świę
cie? Polega on na wolności, konstruk
tywnej pracy kraju socjalistycznego, 
nu głębokim zrozumieniu w całym na
rodzie, że wielkie sukcesy można o- 
siągnąć tylko dzięki ogólnemu wysił
kowi. Zwycięstwo w Londynie świad
czy dobitnie o optymizmie narodu wę
gierskiego, o niezłomnej woli zwycię
stwa narodu, głęboko przepojonego 
wielkimi ideami pokoju i socjalizmu.

Wierzymy, że wszystkie narody na 
świecie, miliony prostych ludzi cieszą 
się z naszego sukcesu, podobnie jak 
my cieszymy się z sukcesów innych 
narodów w ich życiu kulturalnym, 
sportowym i ekonomicznym, bowiem 
kontakty na tym polu zbliżają narody 
i służą sprawie pokoju.“

jk
Angielskie pisma komentując dotkliwą 

porażkę reprezentacyjnej drużyny Anglii 
w meczu z mistrzem olimpijskim — Wę
grami, którzy po raz pierwszy w dzie
jach piłki nożnej pokonali zespół Anglii 
na jego własnym boisku, zmuszone są 
przyznać wobec zdecydowanej przewagi 
piłkarzy węgierskich, że zespół Węger 
pod każdym względem przewyższał swo
ich przeciwników.

To co pokazali Węgrzy — pisze lon
dyński „Dailly Mail** — chciałoby s‘ę 
oglądać na wszystkich spotkaniach pił
karskich Gra ich była majsterszty
kiem. Jedenastu młodych ludzi za
chwyciło wszystkich swym wspaniałym 
rzemiosłem piłkarstwa. Drużyna An
gielska była wyczerpana kondycyjnie 
przez szybkich Węgrów i została 
pokonana pod każdym względem.

Węgrzy przewyższali naszą reprezen
tację przede wszystkim szybkością i 
kondycją — pisze „Dailly Herald**.

„National Sporting Li“ pisząc o me
czu twierdzi, że nie ma dość pochwał 
dla graczy węgierskich, którzy zachwy
cili stutysęczną rzeszę widzów. Precy
zyjne akcje, celne podania tak krótkie 
jak i długie, a przede wszystkim bojo- 
wość, cechowały każdego napastnika Wę
gier.

„Dailly Telegraph" zwraca uwagę, że 
wszyscy zawodnicy węgierscy, od bram
karza do napastnika, mieli wyraźną prze
wagę na reprezentantami Anglii.

Tom Finney — lewoskrzydłowy re
prezentacyjny zawodnik drużyny An
glii, który nie brał udziału w meczu z 

powodu kontuzji, wypowiedział się na 
łamach „Dailly Express**, iż Węgrzy 
pokazali najładniejszy futbol, jaki kie. 
dykolwick widział. Był to najp ękniej. 
szy pokaz gry, lekcja, która nie pój. 
dzie na marne.

Oziś rozpoczyna się 
krajowa narada aktywu ZMP 
w sprawie 
kultury fizycznej i sportu

Około 300 młodych działaczy sporto. 
wych z całego kraju obradować będzie 
28 bm. w Warszawie na krajowej na
radzie aktywu ZMP w sprawie kultury 
fizycznej i sportu.

Młodzi działacze sportowi przedysku
tują na naradzie warszawskiej zadania, 
jakie ma do spełnienia organizacja 
ZMP w pracy sportowej, podzielą się 
swymi doświadczeniami, opowiedzą o 
osiągnięciach swych kół i LZS, o błę
dach i niedociągnięciach, które nieje
dnokrotnie tamują jeszcze temp® roz
woju sportu.
Włókniarzy łódzkich reprezentować bę

dzie Jan Janikowski, aktywista partyjny 
dzielnicy Łódż-Fabryczna, przewodniczą
cy koła sportowego przy ZPB im. Józefa 
Stalina w Łodzi. Janikowski opowie na 
konferencji warszawskiej o błędach, ja
kie popełniano w jego kole, w którym 
przez długi okres czasu nie potrafiono 
zorganizować czynnego aktywu. Opowie 
również o programie pracy koła, jaki 
młodzi włókniarze łódzcy postanowi! 
zrealizować, aby ich koło stało się wzo
rowym kołem ZS Włókniarz.

BOKSERZY I ZAPAŚNICY 
ARMII RADZIECKIEJ 

NAJLEPSI W KRAJU RAD
Zakończyły się drużynowe mistrzostwa 

ZSRR w boksie i zapasach w stylu kla
sycznym. W turnieju bokserskim pierw
sze mejsce zajęła reprezentacja Armii 
Radzieckiej, zdobywając po raz pierwszy 
tytuł drużynowego mistrza ZSRR. W do
tychczasowych 6 mistrzostwach cztero
krotnie zwyciężyła reprezentacja związ
ków zawodowych i^ dwukrotnie — Dy
namo.

W drużynie Armii Radzieckiej wyró
żnili się młodzi bokserzy Worobjew i 
Dżaparidze oraz mistrz ZSRR w* wadze 
piórkowej Sokołow i zwycięzca turn e- 
ju festiwalowego w Bukareszcie — Dar- 
baiseli.
W mistrzostwach zapaśniczych pierwsze 

miejsce zajęła również drużyna Armii] 
Radzieckiej W drużynie wojskowych wy
różnił się mistrz świata Szatworian oraz 
zwycięzcy turnieju festiwalowego w Bu
kareszcie — Mazur i Nikołajew.

W mistrzostwach wzięła udział re
kordowa liczba — około 200 zawodni
ków Turniej wyłonił wiele nowych 
talentów wśród młodych zapaśników. 
Tak np. reprezentant zrzeszenia Nafto
wiec — Niedawij pokonał mistrza 
olimpijskiego Kotkasa, a Jeremie/zew 
ze zrzeszenia Stroitiel wrygrał z mi
strzem świata Terianem.

Składnica
Rejonowa Przemyślu Chemicznego 

w Bydgoszczy, ulica Dworcowa 83 
zawiadamia, że w dniach od 1—5 grudnia 

1953 r. magazyny Składnicy 
będą nieczynne 
z- powodu przeprowadzania inwentaryzacji 
rocznej. Prosimy PT Odbiorców o pobra
nie zafakturowanych towarów z naszych 

magazynów do 2451
dnia 30 listopada 1953 r.

BARAK mieszkalny na 
rozbiórkę kupie. Oferty
Prasa" Bydgoszcz. Dwor

cowa 16 pod nr 5045. (5045
TOKARNIĘ ponad 160 to
czenia w dobrvm stanie 
kunie. Wudziński Załacho- 
wo poczta Chomętowo 
oow. Szubin. (5111
STANIOL — fiole srebrna 
kunie. Chmielewski Byd
goszcz Wincentego Pola 4 
przy Ułańskiej (Wilczak).

________________ (5118
| SPRZEDAŻ

PRACOWNICY POSZUKIWANI
SEKRETARKĘ z maszynopisaniem zatrudni zaraz 
Zarząd Wojewódzki Towarzystwa Przyjaźni Polsko-
Radzieckiej w Bydgoszczy. Al. 1 Maja 46. (2453

PRACA g KUPNO

FUTRO meskie bibrety. 
kołnierz wydra i futro 
damskie źrebce francuskie 
sprzedam. Bydgoszcz ul. 
J. Stalina 107-1. (5072
BŁAM piżmowce (grzbie
ty). płaszcz czarny na 
watolinie sprzedam Byd
goszcz Lenartowicza 5-4 

(5090

| LOKALE

SERWANTKĘ sprzedam!
Bydgoszcz. Warmińskiego
25 (stolarnia). (5121

KRAWIEC damski (dobi^ 
siła) na stałe poszukiwa
ny. Gdynia. ul. Święto
jańska 73 (501

GOSPODYNI potrzebna
zaraz na wiejska plebanie. 
Oferty .Prasa" Bydgoszcz. 
Dworcowa 16 pod nr 5077 

(5077

Samochód 
osobowy kupi 
Miejskie Przeds. Komu
nikacyjne w Bydgoszczy. 
Oferty składać do Dyrek
cji ul. J. Stalina 42. (2454

ZLOTY .srebrny papier 
oraz gwiazdki wysyła po
czta hurtowo 1 detalicznie 
najmniej za dwadzieścia 
złotych. Marian Srednicki 
Głowno k/Łowicza. Łowic
ka 52 4766s
WÓZKI dzieciece. autka 
koszykowe, spacerowe na 
łożyskach kulkowych i dla 
bliźniąt poleca: H. Świe
tlik Poznań Wrocławska 
13.(2368 
WÓZKI dzieciece uniwer
salne najnowsze modele, 
ooleca Wytwórnia Wóz
ków Bydgoszcz Dworco
wa 36. (5013
ROWER męski 1 damski 
sprzedam Bydgoszcz Lu
belska 17-4. (5071

PRACE chałupnicze wzele 
dnie fizyczne popołudnio
we orzvimiemv. Oferty: 
..Prasa" Bydgoszcz. Dwor
cowa’16 pod nr 5074. (5074

PIŁY łańcuchowe elek 
trvczne oraz części zapa
sowe kupie Pieoiora Pra
buty. Parkowa 24. (5084

MOTOCYKL DKW NZ 
350 ccm rower damski no- 
wv ^nrzedam. Bvdaoszcz- 
Wschód. Przemysłowa la-4 

5066

POMOC domowa na wiej- 
ska plebanie potrzebna 
Wiadomość: Bydgoszcz, ul 
Jana Olszewskiego 6-4.

(5093

UŻYWANĄ szafę i me
ble kuchenne kupie. Ofer
ty ..Prasa" Bydgoszcz ul. 
Dworcowa 16 ©od nr 5079.

(5079

es /a o g o

RADIO 5 lampowe sprze
dam. Bydgoszcz. Ugorv 
58-2. (5075
FUTRO łapki karakuło
we (kloszowe) iak nowe 
sprzedam Bydgoszcz. Po
morska 36-3. (5052
TAPCZAN, materace le
żanki sprzedam Bydgoszcz 
Nowodworska 17 (warsztat 
taoicerski). (5059

BŁAM piżmowce (grzbie
ty) okazyjnie sprzedam 
Bydgoszcz. Pomorska 33-6. 

* (5103
ŁÓŻKA szafę trzydrzwio- 
wa toaletkę, stół kredens, 
oierzyne i poduszki sprze
dam. Bydgoszcz. Zduny 
1-9 parter.(5105 
PIANINO krzyżowe (pły
ta metalowa) bufet sprze
dam. Bydgoszcz. Hanki 
Sawickiej 23-1. (5092
ZEGAREK kieszonkowy 
(szwajcarski) sprzedam. A- 
dres wskaże Biuro Ogło
szeń Bydgoszcz Dworco
wa 16.
FUTRO fokowe okazyjnie 
sprzedam. Bydgoszcz. Je
zuicka 24-10 (lewy parter) 

(5096
KONTRABAS sprzedam 
Bydgoszcz. Al. 1 Mała 
93-2.  (5097 
MOTOR spalinowy (Die
sel) 12 KM motor od 
..Ziindapp" 200 ccm stan 
dobry sprzedam. Burczyń- 
ski Eugeniusz Suponin po
czta Trzecieniec oow. Swie 
cie. (50Jd
MASZYNĘ do szycia sprze 
dam. Bydgoszcz Babia 
Wieś 18-1. (5100
MASZYNKĘ do podnosze
nia oczek sprzedam Byd
goszcz Poznańska 19-5. 
______________ (5109

2 POKOJE z kuchnia w 
Legnicy zamienię na oo- 
kói z kuchnia w Bydgosz
czy. Oferty ..Prasa" Byd
goszcz. Dworcowa 16 pod 
nr 5055. (5055
PRACUJĄCA w rzeźni po
szukuje pokoju. Oferty
.Prasa" Bydgoszcz. Dwor

cowa 16 pod nr 5063. (5063
POKÓJ 
mienie 
chnią. 
zwrócę. 
58-2.

W środę dnia 25 listopada 1953 r. po długich i ciężkich cier
pieniach zmarł mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec 
i najtroskliwszy dziadzio śp.

Józef Lesiński

WARSZAWA II.
sobota 28 listopada

11.57 Sygnał, czasu i hej
nał z Wiezv Mariackiej 
12.04 Dziennik południowy 
12.15 Na swojska nutę 
12.45 Audycia dla wsi. 13.00 
Koncert orkiestry Roz
głośni Wrocławskiej 14.00 
Program dnia 14.10 Audy 
cJa słowno-muzyczna dla 
kl. I—II pt. .Muzyka Li
źnie naśladować. 14.30 Re
portaż dla klas V pt. „Zie 
mia pod woda". 14.50 Mu
zyka. 15.00 Liszt — Fon
tanny przy Villi d’Este. 
15.09 Komunikat o stanie 
wód. 15.10 ..Granica" fra
gment powieści Zofii Nał
kowskiej. 15.30 Audycja 
słowno-muzyczna dla dzie

Ci ot. ..Licho na topoli". 
16.00 Radziecka muzyka 
ludowa. 16.20 Utwory Ed
warda Griega. 17.00 Wia
domości popołudniowe. 
18.40 .Hrabina" d’Escarba- 
gnas" komedia Moliera. 
19.20 Muzyka. 19.30 Muzy
ka i aktualności 20.00 Przy 
sobocie po robocie. 20.53 
Stan poeodv. 21.00 Dzien
nik wieczorny. 21.26 Wia
domości sportowe. 21.35 
Muzyka taneczna. 22.00 
.Zemsta" opowiadanie Ja

cka Londona. 22.20 ..Nasza 
Warszawa" — pieśń Wła
dysława Szpilmana. 22.25 
Muzyka dla wszystkich, 
23.00 Muzyka taneczna. 
23.50 Ostatnie wiadomości 
24.00 Hym i koniec au
dycji.

RADIO ..Mazur" nowe, 
sprzedam. Bydgosczz ul 
Sieradzka 3-4. (5062
ZEGAR ścienny sprzedam 
Bydgoszcz Podgórna 14-1 
(w podwórzu na piętrze) 

(5057

RADIO ..Pionier" (skrzyn
ka drewniana) sprzedam. 
Bydgoszcz. Chocimska 24-4 

 (5110
SERWANTKĘ. toaletkę 
szafkę radiowa! sprzedam
Bydgoszcz. Pomorska 54-27 

 (5051

z kuchnia zamie- 
na 2 pokoje z ku-
Koszty remontu 
Bydgoszcz. Ugory 

(5076 
MIESZKANIE komfortowe 
3 pokoje 7 kuchnia (wy
gody — telefon) w cen
trum Gdyni zamienię na 
podobne w Bydgoszczy 
Oferty Bydgoszcz. Piotra 
Skargi 9-2 lub Gdynia te
lefon 3496. (5134
MAŁŻEŃSTWO bezdziet
ne poszukuje mieszkania i 
pracy na wsi. Oferty ..Pra 
sa" Bydgoszcz Dworcowa 
16 ©od nr 5073. (5073
POKÓJ z używalnością 
kuchni (wygody) zamienię 
na 2 pokoje z kuchnia. 
Wszelkie koszta remontu 
zwrócę Bydgoszcz. Chro
brego 10-8a.(5104 
PRZYJMĘ ucznia na 
wspólny pokój Bydgoszcz 
Długa 68-4.(5ioi 
WŁOCHY. Pokój samo
dzielny na pokój z kuch
nia w Bydgoszczy lub To
runiu. Oferty: Laufer. 
Warszawa — Włochy, ul. 
Mickiewicza 32. (2449
POKOJU pustego poszu
kuje za zwrotem kosztów 
remontu. Wiadomość Byd- ' 
Goszcz Kaszubska 25-7 od 
godz. 17. (5094

a

MASZYNĘ do szycia 
.Faft" stan dobry sprze
dam Bydgoszcz. Toruńska 
16-1 (suterena). (5085
5 KALORYFERÓW 9 i 11 
żebrowe, długość 115 cm 
sprzedam. Mrocza Kościu
szki 2 oow. Wyrzysk (5012

MASZYNĘ do szycia, 
soodnie czarne, płaszcz 
męski sprzedam Bydgoszcz 
Chwytowo 5-5. (5112

SAMODZIENE l‘/t pokoju 
z kuchnia zamienię na 2 
małe pokoje z kuchnia 
Bydgoszcz, Hanki Sawic- 
kięj 26-1. (5107

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 listopada 1953 r. o godz. 15-tej 
z kaplicy szpitalnej na cmentarz w Inowrocławiu.

O czym zawiadamia w głębokim smutku pogrążona
RODZINA

Bi

PALTO damskie gabardy
nowe (na pelise) sprze
dam. Bydgoszcz. Zdunr 
14-1.(5031
JAZZ sprzedam. Byd
goszcz. Floriana 3 m. 3.

FUTRO damskie piżmow
ce (brzuszki) sprzedam. 
Bydgoszcz. Nowodworska 
13-4.  (5114 
WÓZEK sportowy sprze
dam. Bydgoszcz Podgórna 
18‘1-_____ (5115
RADIO .Tesla" uniwersal
ne sprzedam Bydgoszcz
Slaska 10-11. (5116
ROWER męski nowy i 2 
owczarki alzackie ostre o- 
kazvinie sprzedam Byd
goszcz. Grunwaldzka 162.

(5122

MIESZKANIE 3 pokojowe 
w Szczecinie zamienię na 
mniejsze w Toruniu Wia
domość: PKO Toruń sta- 
lingradzka 40 Danuta 
Stadtm tiller. • (5108
I NIERUCHOMOŚCI!

DOM z ogrodem w Byd
goszczy sprzedam względ
nie zamienię na domek za 
Warszawa. Wiadomość: 
Bydgoszcz. Śluzowa 20-3 
(Czyżkówko). (5080

POŁOWĘ domu z ogro
dem w śródmieściu Toru
nia sprzedam za 40.000 zł 
(płatne w 30 równych ra
tach miesięcznych) Ofer
ty ..Prasa" Bydgoszcz ul 
Dworcowa 16 pod nr 5004.

 (5004
ODSTĄPIĘ gospodarstwo 
poniemieckie 10 ha. Wia
domość Bydgoszcz Długa 
34-4.  (5089
DOM. 2 morgi ogrodu 
60.000 zł; 1/2 domu willa 
(Bielawki) 70.000 zł. gospo
darstwo 18 morgowe 48.000 
zł. plac 2000 m2 15.OOO zł 
sprzedaj e — poszukuje 
Wojtowicz Bydgoszcz, ul. 
Zduny 9 (suterena). (5106

ZGUBY
ZGUBIONO Dortfel z 

dokumentami na terenie 
cukrowni Chełmża Broni- 
sławski Stanisław Chełm
ża Marchlewskiego 23

_____________(503
ZGUBIONO kartę kon
trolna — drogowa na sa
mochód DKW nr rej. 
H-40-930 Bydgoszcz. (5032 
21. Xi. 1953 zgubiono rol
kę nut. Proszę o zwrot 
Bydgoszcz. Saperów 127.

_  (5047
ZGUBIONO dowód osobi
sty oraz inne dokumenty 
na nazwisko Merecki 
Piotr Bydgoszcz. Zwrot za 
wynagrodzeniem. (5102 
ZGUBIONO legitymacje 
służbowa nr 575 na nazwi
sko Ruciński Henryk Ry- 
narzewo. ' (54390

Cecylia 
(509ć

GOSPODARSTWO 12 ha 
w Grucznie oow Swiecie 
sprzedam. Zgłoszenia To- „ 
run. Klonowicza 24 m. 2a. 'cowa 7?

ZGUBIONO przepustkę 
stała nr 463/53 oraz legity
macje Związku Zawodo
wego nr 154961 na nazwi
sko Lechowicz 
Bydgoszcz.
ZGUBIONO dowód reje
stracyjny przyczepy sa
mochodowej nr 40-214 wła
sność Powszechnej Spół
dzielni Spożywców Oddz. 
Usługowo-Transprrtowego 
w Bydgoszczy, ul. Dwor-

——————ł —————
Dnia 25 listopada 1953 r. zmarł po długich i cięż
kich cierpieniach opatrzony Sakramentami * 
mój najdroższy i niezapomniany maż. nasz 
wsze kochający tatuś śp.

Jan Grubich
mistrz krawiecki — przeżywszy lat. 68.

Pogrzeb odbędzie się w niedziele dnia 29. XI.
o godz. 14.45 z kaplicy cmentarza Sw. Trój
cy na Jarach.
Msza św. za spokój dusy odprawiona zostanie 
30. Xi br. o godz. 7 w kościele Sw. Trójcy.
O czym zawiadamiają w głębokim smutku po
grążeni

ZONA. CÓRKA, ZIĘĆ I RODZINA 
Bydgoszcz. Nakielska 44-2. (5091

za-

br.

RÓŻNE
WARSZTAT ślusarski 

Bydgoszcz. Kr Jadwigi 12 
wykonuje usługi spawania 
wszelkiego rodzaiu metali 
naprawa maszvn do szy
cia. rowerów ito. Usługi 
dla wsi w Pierwszej ko
lejności (5017 
BIELIZNĘ do orania nrzvi 
mule do domu Bydgoszcz 
Nowy Rynek 12-7. (5078

♦ —
PIES seter ©rzvbłakał sic 
odebrać Bydgoszcz.
Weyssenhoffa 9-5.
OPONY nowe 600/16 za
mienię na 525/16 Bydgoszcz 
Bojowników PPR 16-3.

(5056
PIES wilk orzyblakał sie 
Odebrać Bydgoszcz. Al 1 
Mała 30-10. (5113

SAMODZIAŁY
z powierzonej przędzy

CHŁOPSKIEJ 
wykonuje Tkalnia w Byd
goszczy. ul. Swietojańsk* 
22 Punkt Usługowy nr 

(4901 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Pia- 
(5087

REDAGUJE KOLEGIUM* 
WYDAWCA: SPÓLDZ.

PRASA DEMOKRATY^2 
Na - NOWA 
DRUK: RSW

2 nowe opony
650x20 zamienię na 600x20 
few. używane w dobrym 
'tanie) Teatr Młodego Wi
dza Bydgoszcz Al. Maia 56 

(5133r

EPOKA 
..PRASA* 

. won?.! Af* 
mii !3/?o  Telefony: N* 
‘jelnv

■taktora ..... ....
iakc11 ora? działy 

DolltVAmv
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